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Zjazd deLegacyj zagranicznych — Oświadczenie 

wicepremiera Polski Korzyckiego
Wczoraj o godz. 3.30 pociągiem warszawskim przybyła do Buda

pesztu na uroczystości związane z setną rocznicą delegacja polska 
z wicepremierem Korzyckim na c żele. Z delegacją przyjechali wice
minister administracji publicznej Wolski, wiceminister przemysłu 
i handlu Salcewicz, wiceminister k ultury i sztuki Widy-Wirski, wice
prezes Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Węgierskiej —• wiceminister 
sprawiedliwości Rek, generał bry gady Kuszko oraz poseł Arczyńśki.

W imieniu rządu węgierskiego dele
gację powitał minister oświaty Miha- 
lyfi, który w krótkim przemówieniu 
wyraził radość z powodu przyjazdu 
delegacji ‘ polskiej.

W odpowiedzi wicepremier Korzycki 
oświadczył:

„Stojąc na gościnnej ziemi węgier
skiej, niechaj nam wolno będzie za
pewnić Was o szczerej śympatii, jaką 
naród polski żywi dla narodu węgier
skiego. Narody nasze pragną pogłębić 
istniejącą między nimi przyjaźń, aby 
sprostać trudnościom powojennym i 
skuteczniej oprzeć się zakusom impe
rializmu i jego reakcyjnych poplecz
ników, ażeby zapobiec groźbie odro
dzenia się niebezpieczeństwa niemiec
kiego. Wierzymy, że obecna setna 
rocznica wspólnej walki Węgrów i Po
laków przeciwko reakcji,! despotyzmo
wi, przyczyni się w znacznym stopniu 
do pogłębienia przyjaznych stosunków 
między obu narodami na polu kultu-

ralnym, gospodarczym i społecznym, 
co jąst niezbędnym i ważnym czynni
kiem w ugruntowaniu bezpieczeństwa 
i pokoju w Europie." Wicepremier 
Korzycki zakończył swe przemówienie 
okrzykiem na cześć przyjaźni polsko- 
węgierskiej.

W sobotę o godzinie 10 rano przy
była do Budapesztu na uroczystości 
związane z setną rocznicą rewolucji 
węgierskiej, delegacja radziecka z mar
szałkiem Woroszyłowem na czele. Na 
Dworcu Wschodnim delegację witali: 
piemier Dinnyes, wicepremierzy Ra- 
kosi i Szakasits oraz członkowie rządu 
węgierskiego. Na dworcu obecni byli 
również poseł R. P. w Budapeszcie dr 
Alfred Fiderkiewicz, posłowie Czecho
słowacji i Jugosławii oraz francuski 
attache wojskowy.

Woroszyłow wygłosił krótkie prze
mówienie, w którym wyraził radość, 
iż może własnymi oczyma zobaczyć 
zmiany kulturalne, gospodarcze i spo
łeczne jakie zaszły na Węgrzech w

ciągu krótkiego okresu powojennego. 
W imieniu rządu i narodu radzieckie
go marszałek Woroszyłow życzył dal
szego rozkwitu demokracji węgierskiej 
oraz szczęścia narodowi węgierskiemu.

Krótko po przybyciu delegacji ra
dzieckiej przyjechała delegacja bułgar
ska i rumuńska.

Premier Gottwald przesłał do naro
du węgierskiego życzenia z okazji set- 

inej rocznicy' rewolucji węgierskiej. 
Premier wyraził nadzieję, że po histo
rycznych doświadczeniach, które wy
kazały, iż imperializm niemiecki jest 
wspólnym wrogiem narodu węgierskie
go i czechosłowackiego, oba kraje 
stworzą sprzyjające warunki dla roz
woju przyjaźni. Premier podkreślił, że 
zbliżenie to leży w interesie obrony 
wolności i niepodległości obu krajów, 
zacieśni ponadto ich współpracę go
spodarczą i kulturalną. (P. R.)

Stany Zjednoczone „organizują" 
wybory we Włoszech

Stany Zjednoczone zaniepokojone silną postawą frontu demokra
tycznego we Włoszech wobec zbliżających się w przyszłym mie
siącu wyborów postanowiły czynnie ingerować w stosunki we
wnętrzne włoskie.

Prasa włoska komentuje obszernie 
informacje „Associated Press" według 
której Stany Zjednoczone miały pod
jąć odpowiednie kroki, celem poparcia 
rządu de Gasperii w czasie wyborów. 
Agencja nie sprecyzowała bliżej jakie
go rodzaju były te kroki, podkreślając 
jedynie, że odpowiednie decyzje w tej 
kwestii zapadną dopiero na posiedzę-

Dslegocju fińska 
wyjeżdża 20 bm. do bloskwy

Premier Finlandii Mauno Pekkala za
komunikował w przemówieniu radio
wym, że delegacja fińska zuda się do 
Moskwy dnia 20 bm. celem przeprowa
dzenia rozmów w sprawie zawarcia 
układu o przyjaźni i pomocy wzajem
nej ze Związkiem Radzieckim. Roko
wania rozpoczną się w dniu 22 bm.

Premier Pekkala podkreślił, że 
układ z ZSRR w najmniejszym 
stopniu nie ograniczy niepodległo
ści i suwerenności Finlandii, ani

Delegacja chilijska w Radzie Bezpieczeństwa użyta została za 
narzędzie elementów rekacyjnych przeciwko Czechosłowacji 
i, wniosła do rozpatrzenia Rady sprawę ostatnich wydarzeń w 
Pradze.

Przytaczając 
przedstawiciela 
nia przez Radę 
ostatnich wydarzeń w Czechostowacu 
radio praskie ogłosiło oświadczenie 
następującej treści:

W ubiegłym roku faszyści chi
lijscy zęrwali jak wiadomo stosun
ki dyplomatyczne z Czechosłowa- 
cźą bez jakiegokolwiek powodu 
z naszej strony. Jeżeli delegacja 
chilijska domaga się obecnie, aby 
Rada Bezpieczeństwa przeprowa
dziła dochodzenia w sprawie wy
darzeń wewnątrz Czechosłowacji, 
to stanowi to prowokację ze stro
ny tego państwa. Każdy wie, pod
kreśla komunikat radia praskiego, 
ze oczyszczenie atmosfery poli
tycznej w Czechosłowacji dokona
ne 25 lutego było czysto we
wnętrzną sprawą naszego ludu

doniesienia o żądaniu 
Chile ONZ rozpatrze- 
Bezpieczeństwa sprawy

pracującego, a oczyszczenie szere
gów poszczególnych stronnictw 
politycznych było również ' ich 
własną sprawą Jeśli wydarzenia 
w Czechosłowacji zagrażają czyje- 
nukolwiek bezpieczeństwu, to je
dynie bezpieczeństwu zdrajców i 
spiskowców, co nie należy jednak 
do kompetencji Rady Bezpieczeń
stwa. (P.R.)

Protest 
przedstawiciela Czech©sfowccji 

w Wiedniu
Charge d affaires Czechosłowacji w 

Wiedniu zaprotestował w austriackim 
'ministerstwie spraw zagranicznych 
przeciwko oszczerstwom pewnej części 
prasy austriackiej w związku z ostat
nimi wydarzeniami w Czechosłowacji.

(PAP)

W Czechosłowacji aresztowano 20 członków 
partii narodowo-socjalistycznej za szpiegostwo 
Czechosłowackie ministerstwo sprawi 

wewnętrznych ogłosiło szczegółowej 
dane, dotyczące szpiegowskiej działal
ności grupy członków partii narodo- 
wo-socjalistycznej. Ośrodkiem szpie
gowskim kierował sekretarz generalny 
partii przy pomocy dwóch posłów na- 
rodowo-socjalistycznych Władze za
mierzają zwrócić się do Zgromadzenia

. . . . Narodowego z wnioskiem uchylenia
też nie Wpłynie na zmianę jej Sto- nietykalności poselskiej w stosunku do 
StmkÓW międzynarodowych. (PAP) wyżej wymienionych trzech posłów.

Koniunikat podaje o aresztowa- 
i... 20 członków partii narodowo- 

? listy cznej, tkórzy zbierali i 
prze' zywali poufne informacje do
tyczące armii, władz bezpieczeń
stwa, upaństwowionego przemy
słu. Aresztowani przyznali się do 
winy. Śledztwo trwa. (P. R.)

Pożar' włoskiego tankowca
w kanale Sueskim

Agencja Reutera donosi z Port- 
Saidu, że na skutek zderzenia się 
włoskiego frachtowca wybuchł po- 

. żar na włoskim tankowcu o wy
porności 5000 .tan. Kilkunastu ma
rynarzy zginęło w płomieniach. 
Istnieje poważne niebezpieczeń
stwo wybuchu na płonącym stat
ku. (PAP)

niu komitetu międzyministerialnego w 
Waszyngtonie, który zajmie się rozpa
trzeniem sytuacji we Włoszech.

Dziennik „Paeze“ donosi, że de
partament stanu USA po konsulta
cjach z kardynałem Sppelmanem, 
wysłał notę do Stolicy Apostol
skiej, w której domaga się, aby 
Watykan wzmógł swój nacisk na 
przebieg kampanii wyborczej we 
Włoszech. (PAP)

Wojska angielskie 
w Udine

Agencja Tanjug donosi, że w mie
ście Udine, w pobliżu granicy jugosło
wiańskiej, pojawili się żołnierze anglo
sascy. Właściwą władzę w tym mie
ście sprawuje były' tamtejszy szef ad
ministracji amerykańskiej, płk. Brimet.

(PAP)

Kiryn — stolica północnej Mandżurii 
te/ lutSouiej

■ ♦

Crr nie można podzielić Palestyn;
pokojowymi środkami?

3 dywizje wojsk rządowych rozbite
Wojska armii Czang-Kai-Szeka poniosły nową porażkę .Chińskie 

wojska ludowe zdobyły Kirin, stolicę północnej Mandżurii. Mukdem 
główne miasto Mandżurii, jest oblężony i upadku jego oczekiwać na
leży w najbliższej przyszłości.

Jak donosi Agencja France Presse, 
w Nankinie potwierdzono urzędowo 
wiadomość o upadku miasta Kirin, 
stolicy Mandżurii Północnej. Te same 
źródła przyznały, że oddziałj' chińskiej 
armii ludowfej zajęły ważny węzeł ko
lejowy Szecingkai na linii kolejowej 
Czangczun—Mukden.

Jednocześnie donoszą o nowych suk
cesach chińskiej armii ludowej na 
froncie Shensi, gdzie zdobyły one 
miejscowości i przerwały komunikację 
wojsk lądowych między Ynau 
licą prowincji Shensi (Shan).

Jak donosi Agencja Sinhua, 
chińskiej armii ludowej zadały 
gu ostatniego miesiąca dotkliwą klę-

a sto-

wojska
w cią-

skę okrążonej w Mandżurii armii 
Kuomintangu. 3 dywizje Czang-Kai- 
Szeka zostały doszczętnie rozbite. Je
dna dywizja wojsk Kuomintangu zbun
towała się i w pełnym składzie prze
szła na stronę armii ludowej. Wojska 
Czang - Kai - Szeka poniosły poważne 
straty, przekraczające 11 tysięcy za
bitych i rannych. 34 tysięcy żołnierzy 
i ponad 300 oficerów i generałów do
stało się do niewoli. W ręce chińskiej 
armii ludowej wpadła obfita zdobycz, 
m. in, 308 dział artyleryjskich, 2 500 
karabinów maszynowych i kilkadzie
siąt tys. karabinów ręcznych. W wy
niku ofensywy armii ludowej, połu
dniowa Mandżuria między Mukdenem

i portem Inkou została całkowicie 
oczyszczona z wojsk Kuomintangu.

Rząd Czang-Kai-Szeka potwier
dził oficjalnie wiadomość o ewa- . 
kuacji miasta Kiryna i pobliskich 
hydroelektrowni, które są najwięk
szymi tego rodzaju zakładami w 
Chinach. Prasa donosi o porażce, 
wojsk lądowych w pobliżu Czang- 
Czungu. (P. R.)

Komisja palestyńska Zjednoczonych 
Narodów oświadcżyła, że nie jest w 
stanie przeprowadzić podziału Palesty
ny środkami pokojowymi, dopóki ist
nieje „opozycja" świata arabskiego. Ko
misja nie może również wysunąć żad
nego projektu modyfikującego plan po
działu, który by stwarzał podstawy po-

rozumienia pomiędzy Żydami i Araba
mi. i

Raport ten został przesłany w pią
tek przedstawicielom Rosji, Francji, 
Ameryki i Chin, którzy przeprowadza
ją nieformalne rozmowy na temat Pa
lestyny w Nowym Jorku, (p. r.)'

Powraca mienie polskie
zrabowane przez Niemców

Bidault chce cofnąć kolo historii
Minister Bidault w przemówieniu 

■Wygłoszonym w parlamencie poświęcił 
wiele uwagi stosunkom francusko- 
hiszpańskim. Zdaniem Bidault, sytuacja

Kongres
w sprawie jedności Niemiec

Przygotowania do drugiego kon
gresu ludowego, który zająć się 
ma sprawą jedności Niemiec, przy
brały znacznie na sile w związku 
z rychłą datą rozpoczęcia obrad 
kongresu. Rozpoczyna się on, jak 
wiadomo, w Berlinie 17 marca. 
'Akcja kongresowa zatacza obecnie 
coraz szersze kręgi i ogarnia 
większą część narodu niemieckie
go.

wymaga wznowienia stosunków dyplo
matycznych i handlowych z Hiszpanią. 
Następnie minister Bidault wyraził na
dzieję, że konferencja w Brukseli za
kończy się porozumieniem, w wyniku 
którego zostanie powołana do życia 
unia pięciu krajów zachodnio-europej
skich.

Zgromadzenie Narodowe udzieliło 
rządowi francuskiemu wotum zaufania 
większością głosów, aprobując program 
polityki zagranicznej . przedstawiony 
przez Bidault. Należy zaznaczyć, że za 
polityką Bidault, prewidującą wznowie
nie stosunków z generałem Franco, 
głosowali również socjaliści.

♦
Przed głosowaniem nad wotum zaufa

nia dla rządu, przywódca frakcji par
lamentarnej partii komunistycznej Ja- 
ąues Duclos złożył oświadczenie, w 
którym ostro skrytykował politykę rzą
du w stosunku do Niemiec.

Biuro rewindykacji odszkodo
wań, wojennych w ciągu dwu o- 
statnich miesięcy odnalazło w 
strefach okupacyjnych Niemiec i 
Austrii i przygotowało do trans
portu mienie zrabowane przez 
Niemców w Polsce. Z brytyjskiej 
strefy okupacyjnej nadejdzie trans
port 270 wagonów maszyn i UFzą- 
dzeń do fabryki koronek w Kali
szu. Zakłady Starachowickie otrzy
mają 32 wagony maszyn i urzą
dzeń, Zakłady Ostrowskie 26 wa
gonów urządzeń fabrycznych. Po-

duża 
ame-

nadto sprowadzana zostanie 
ilość zrabowanego sprzętu z 
rykańskiej strefy okupacyjnej Nie
miec i Austrii. Biuro rewindyka
cyjne .‘'prowadzi również zrabowa
ne mienie polskie wywiezione 
prz^z Niemców do Czechosłowa
cji. (P. R.) *

Senat. amerykański 
uchwalif.pomoc" Europie

Senat amerykański uchwalił wczoraj 
nad ranem po długiej sesji nocnej usta
wę o „gospodarcze j odbudowie" Europy. 
Końcowe stadium debaty trwało 12 go
dzin. Senat odrzucił kilka poprawek 
zanim ustawa została uchwalona 69 
głosami przeciw 17. Izba Reprezentan
tów Kongresu amerykańskiego dotych
czas nie uchwaliła programu „odbudo
wy" Europy. Izba rozpatrzy wiele pro
jektów ustaw, które odrzucone przez 
Senat przewidują udzielnie „pomocy" 
zarówno dla Europy jak i Chin. W o- 
statnim stadium obydwie izby Kongresu 
będą wspólnie się naradzały nad uzgod
nieniem artykułów ustaw. Z tego wzglę
du przewiduje się, że program „pomocy” 
nie wejdzie w życie wcześniej niż w 
połowie przyszłego miesiąca a nie 1 
kwietnia. Ustawa uchwalona przez se
nat opowiada się za wydatkowałem 
5300 milionów dolarów w ciągu pierw
szego roku działania programu „odbu
dowy". (pr)
--------------- k

Zacięte walki
w Grecji

W zachodniej Macedonii toczy 
się zacięta bitwa między oddzia
łami armii demokratycznej a woj
skami rządu ateńskiego. Ze źródeł 
oficjalnych donoszą, że w bitwie 
tej bierze udział 4000 tysiące żoł
nierzy generała Marcosa. (PR)

— s
Wśród zbrodniarzy faszystowsko- 

hitlerowskich osadzonych w więzieniu 
poznańskim przy ulicy Młyńskiej, ja
kich wydały ostatnio sądom polskim 
amerykańskie władze okupacyjne w 
Niemczech, znajdują się również były 
starosta powiatu poznańskiego i były 
starosta powiaty śremskiego.

Dr Hans Gehrels, były starosta po
wiatu poznańskiego, odpowiadać bę
dzie m. in. za czynny udział w wysie
dlaniu ludności polskiej.

Dotkliwie dał się również we znaki 
ludności powiatu śremskiego były 
landrat — starosta dr Hermann-Hein-

rich-Friedrich Mittęndorf, który pia
stował to stanowisko od 14 listopada 
1940 roku. Mittendorf, który był człon
kiem „SS-Panzeraucbildungs Bataillon” 
oraz „Kręjsleiterem NSDAP", odpowia
dać będzie za szereq przestępstw po
pełnionych na stanowisku administra
cyjnym. Do Prokuratury Sądu Okręgo
wego nadesłano ze Śremu zbiór wy
cinków prasowych, które są już dosta
tecznym dowodem jego zbrodni, resztę 
jednak wykaże rozprawa sądowa. Na 
świadków zgłosiło się wiele osób, lecz 
należy przypuszczać że lista pokrzyw
dzonych nie jest kompletna 1 dalsze 
zeznania jeszcze wpłyną. (Ic)



Nowa Republika
Węgierska

Jak pracowite będzie „Służba Polsce"
przemysłu dosięgła z końcem r. 
ub. 80% stanu przedwojennego, a 
górnik węgierski produkcję, wę
gla doprowadził nawet do 85%. 
Stabilizacja waluty we wrześniu 
1946 r. pozwoliła gospodarce wę
gierskiej podnieść się na wyższy 
szczebel i polepszyć poziom ży
ciowy ludności. Gdy na 1 wrześ
nia 1946 r. zarobki robotnicze nie 
przewyższały 50% poziomu 
przedwojennego, w ciągu roku re
alne pobory podniosły się do 60%. 
Przeprowadzona reforma rolna 
pozwoliła na utworzenie 650 ty
sięcy gospodarstw chłopskich. 
Nowy rząd demokratyczny pod 
przewodnictwem prezydenta re
publiki. Tildy Zoltane realizuje 
wielkie osiągnięcia młodej demo
kracji, jak ..narodowienie cięż
kiego przemysłu, elektro-energii i 
wielkich banków. W 1947 ^p. o- 
pracowany został 3-letni plan od
budowy Węgier, obecnie wyko
nywany z całą energią.

W zakresie polityki międzyna
rodowej rząd węgierski wiąże się 
szeregiem umów, z których dla 
tego państwa najdonioślejszą jest 
umowa o przyjaźni i pomocy 
wzajemnej ze Zw; Radzieckim z 
dnia 28 lutego br. Umowa ta sta
nowi jakby dopełnienie analogicz
nych umów z Rumunią i Jugosła
wią. Z Polską i Bułgarią Węgry 
związane są umową kulturalną.

Włączenie się Republiki Wę
gierskiej do młodych demokracyj 
przyjęte zostało nieprzychylnie w 
krajach anglosaskich, które spo
wodowały, iż Węgry dotąd* nie
przyjęte zostały do Narodów 
ZjednJ Jest to wielka krzywda, 
wyrządzona narodowi węgier
skiemu, który pragnie pokoju, 
chce odbudować się gospodarczo 
i zająć należne mu miejsce jako 
narodu twórczego, kulturalnego i 
pokojow' go w rodzinie narodów 
europejskich. Trudności, na jakie 
napotykają Węgry nie są tylko 
udziałem tego państwa, ale rów
nież i naszym choć wchodzimy w 
skład ONZ. Stąd wypływa ko
nieczność jeszcze większego zbli
żenia wzajemnego i wzajemnego 
współdziałania. Polska stanowi
skiem swojem na konferencjach 

. międzynarodowych dala już wo- 

. bec Węgier dowody swej trady- 
■ cyjnej przyjaźni.

H. Barański

rewolucji 
jakie od 
i Węgry 
sympatie

-j-

W dniu 15 bm. zaprzyjaźniona 
z nami Republika Węgierska ob
chodzi setną rocznicę 
węgierskiej. Stosunki 
wieków łączyły Polskę 
oraz wzajemne szczere 
każą nam w dniu dzisiejszym 
dzielić z Węgrami uczucia rado
ści, iż w sto lat po wielkim zry
wie zniszczony niedawną wojną 
naród węgierski odbudowuje swe 
życie gospodarcze w warunkach 
pokojowych i wspólnie z nami 
walczy o utrzymanie pokoju.

Tegoroczne obchody stulecia 
Wiosny Ludów na Węgrzech i w 
Polsce pozwolą jeszcze bardziej 
zacieśnić »węzły serdecznej przy
jaźni i przypomnieć obecnemu po
koleniu, iż Polak i Węgier stawa
li zawsze w pierwszych szere
gach bojowników o wolność. Żyje 
również wśród nas niezatarta pa
mięć z ciężkich lat okupacji nie
mieckiej o wielkiej pomocy, jaką 
udzieliła uchodźcom naszym i 
rozbitkom Armii Polskiej w 1939 
r. gościnna ziemia węgierska, nim 
sama nie została zdeptana i zde
wastowana butem hitlerowskiego 
najeźdźcy. Te objawy gościnno
ści, pomocy materialnej i opieki, 
jaką doznawali uchodźcy nasi na 
Węgrzech wyryły się głęboko, w 
sercach i pamięci naszego poko
lenia. Dziś razem z Węgrami zna
leźliśmy się w wielkiej rodzinie 
młodych demokracyj w Europie i 
śledzimy z największą uwagą 
sukcesy narodu węgierskiego, w 
odbudowie powojennego życia 
gospodarczego.

Los nie był łaskawy w okresie 
powojennym dla życia gospodar
czego młodej demokracji węgier
skiej. Klęska posuchy przez ko
lejne trzy lata zahamowała odbu
dowę. Posucha obniżyła urodzaj 
o 70% w porównaniu z przedwo
jennym. Zabrakło 5 milionów cet- 
narów > ziarna do wyżywienia 
ludności Węgier, co spowodowa
ło znaczne obniżenie norpiy Chle
ba kartkowego.

Dochód narodowy w 1947 roku 
zmniejszył się o 150 mil. dolarów 
amerykańskich, czyli spadl o 

. 10%. Klęska nieurodzajów po
ciągnęła za sobą również obniże
nie wydajności pracy robotnika 
i rolnika. Mimo to dzięki siłom 
młodej demokracji i samozapar
ciu mas robotniczych odbudowa

SstokhoEm ■
Międzynarodowy związek miast sa

morządu terytorialnego rozważa pro
jekt zorganizowania realnej pomocy 
dla miast zniszczonych przez miasta 
niezniszczone. Jako przykład takiej po
mocy ' biuletyn międzynarodowego 
związku miast . przytacza Sztokholm, 
który udzielił poważnej pomocy War
szawie.

Wśród ludności Sztokholmu zebrano 
na ten cel 200 tysięcy koron, a ponad-

Powstańcy śliscy zapowiadają współudział 
w akcje kułtoralno-oświatowej dla wsi

W dniu wczorajszym odbyło się w 
sali „Strzechy" walne zebranie Grupy 
Okręgowej Poznań Związku Wetera
nów Powstań Śląskich, które zagaił 
prezes Szczepański. Po dokonaniu wy
boru prezydium z p. dr. Karczewskim, 
I wiceprzewodniczącym Zarządu Głów
nego na czele, ódczytano protokół z ze
brania konstytucyjnego grupy z grud
nia 1946 roku, a następnie zabrał głos 
delegat Zarządu Głównego.

W obszernym referacie uwypuklił p. 
Karczewski cele Związku i stwierdził 
m. in., że głównym zadaniem Wetera-

Wyrok 
na członków „WIN“

Za przynależność do nielegalnej or
ganizacji WIN i działalność, antypań
stwową na terenie powiatów: Jasło, 
Krosno, Sanok i Gorlice, Wojskowy 
Sąd Rejonowy w Rzeszowie skazał: 
Kościółka Antoniego na 15 lat więzie
nia, Giebułtowskiego Pawła na 10 lat, 
Pec Katarzynę na 7 lat, ks. Nowakow
skiego Bolesława na 5 lat, Zegarow- 
skiego ©zesława na 5 lat, Bochnię Ja
na na 2 lata i Juoową Jadwigę na 1 
rok więzienia. (PAP)

STRONA 2 Nr 74 p. dr Karczewski. (H)

Uchwalona przez Sejm ustawa o „Służbie Polsce*' obejmuje 
liczne rzesze młodzieży. Charakter więc tej organizacji i jej stru
ktura zainteresują niewątpliwie naszych Czytelników.

Najwyższą instancją kierującą pra
cami „Służby Polsce" będzie Naczelna 
Rada dla spraw Młodzieży i Kultury 
złożona z 29 członków. W skład jej 
wejdą przedstawienie organizacji ide- 
owo-wychowawczych, związków zawo
dowych, Zw. Sam. Chłop, itd. Powołu
je ich Prezydent R P. na wniosek Ra
dy Ministrów. Na szczeblu wojewódz
kim utworzone zostaną Rady w ilości 
15 członków, a powiatowym 9. Radzie 
Naczelnej podporządkowana jest Ko
menda Główna „Służby Polsce" i 
Główny Urząd dla Spraw Kultury Fi
zycznej i Sportu". Ten ostatni zostaje 
utworzony w zamian dotychczasowych 
urzędów WF i PW.

Zadaniem nowoutworzonej organiza
cji jest 1) wciągnięcie jak najliczniej
szych mas młodzieży w rytm odbudo-

wy, 2) danie jej przeszkolenia zawo
dowego i 3) wychowanie społeczne. 
Obowiązkowi podlegają osoby od lat 
16—30, o ile nie wypełniły powszech
nego obowiązku służby wojskowej, a 
osoby płci żeńskiej do 21 lat. Zwol
nień ze służby w organizacji udziela 
w wyjątkowych wypadkach Komen
dant Główny (np jedyny żywiciel ro
dziny, macierzyństwo).

W ramach doszkolenia zawodowego 
tworzone będą ośrodki specjalne. Jak 
nas informowano powstaną np. kursy 
traktorzystów, szoferów, motocykli
stów, lotnicze (szybowiska, modelar
stwo i warsztaty konstrukcyjne), mor
skie (żeglarstwo) 1 łączności. Ten o- 
statni jest na terenie naszego woje
wództwa w trakcie organizacji. Po u- 
kończeniu takiego kursu otrzyma jego

była odkryta i zbadana 
na kilkaset lat przed Kolumbem

Uczeni amerykańscy uznali, że słynny kamień „Kensington Stone’ 
stanowi autentyczny dokument stwierdzający, iż kontynent amerykań
ski. odkryty został na setki lat przed Kolumbem, oraz zbadany na ty
siące mil w głąb na kilka wieków zanim ktokolwiek dotknął stopą wnę
trza Ameryki. v

Kamień „Kensington Stone” posiada wymiary 31X16 cali i waży 200 
funtów. Na kamieniu wykuty jest napis w języku norweskim, który 
brzmi: „Jest tu nas 8 Gotów i 22 Norwegów. Znajdujemy się w podróży 
odkrywczej z Weąeland na zachód. Obóz nasz odległy jest o jeden dzień 
drogi od tego kamienia. Niech Dziewica Maria uchroni nas od niebez
pieczeństwa.”

Kamień znaleziony był w pobliżu Alexandria Minnesota w r. ^1898 
i uchodził za falsyfikat. Obecnie położono na nim pieczęć autentycz
ności. (API)

W przededniu fuzji 
partii robotniczych na Węgrzech

Biuro polityczne węgierskiej partii komunistycznej wydało komunikat, 
w którym gorąco popiera uchwaloną na 36 Kongresie Partii Socjaldemo
kratycznej rezolucję, wypowiadającą się za połączeniem obu partii ro

botniczych.
Komunikat stwierdza, że partia komunistyczna uczyni wszystko, co bę
dzie w jej mocy, by ukończyć dyskusję nad tą tak ważną dla klasy 
robotniczej i demokracji węgierskiej sprawą przed terminem ustalonym 

przez Komitet Porozumiewawczy przed 1 lipca.
Na zakończenie komunikat podkreśla, że wielkie idee, o które walczyła 
tyle lat węgierska klasa robotnicza, stają się obecnie rzeczywistością.

(API)

Dziś w Poznaniu
6.08

7.42
Poniedziałek

Longina 
G< ścimierza

Słońce wsch.: g.
zachodzi: g. 17.56 

Księżyc wsch.: g.
zachodzi: g. 23.30

- Warszawie
to Zarząd mie jski Sztokholmu przezna
czył z własnych funduszów kredyty dla 
budowania zakładów położniczych w 
Warszawie. Związek szwedzkich spół
dzielni spożywczych zobowiązał się 
wyposażyć trzy warszawskie sklepy: 
spółdzielni jnleczarskiej, spożywczej i 
rzemieślniczej, a- Towarzystwo Przyjaź
ni Polsko-Szwedzkiej w Sztokholmie 
postanowiło wybudować w stolicy 
ski „Dom Przyjaźni". (P. R.)

Pol-

nów Powstań Śląskich jest współpraca 
z rządem R. P. w zakresie odbudowy 
kraju i utrwalaniu^ obecnej rzeczywi
stości, a przede wszystkim rozszerzenia 
akcji kulturalno-oświatowej. na terenie 
wsi. Ambicją powstańców śląskich 
winna być chęć przewodzenia całemu 
społeczeństwu w zakresie pracy na 
każdym odcinku. Na zakończenie 
mówca poinformował obecnych o ma
jących się odbyć w tym roku uroczy
stościach poświęcenia pomnika Pow
stańca Śląskiego na Górze św. Anny.

Z przedłożonych z kolei sprawozdań 
zarządu wysunęło się na czoło oświad
czenie sekretarza Konieczyńskiego, że 
zamierza on wydać szczegółową hi
storię ni Powstania Śląskiego. Na 
wniosek komisji rewizyjnej udzielono 
zarządowi absolutorium, poczym przez 
aklamację wybrano ponownie ten sam 
zarząd, z tym, że w miejsce p. Wrze
sińskiego wszedł p dyr. B. Łuczewski, 
jako I wiceprezes. 'Wybrano również 
komisję rewizyjną i delegatów na wal
ny zjazd.

Na zakończenie pierwszej części ze
brania, postanowiono wysłać depesze 
hołdownicze do Prezydenta R. P., do 
Marszałka W. P., oraz generałów Stra- 
żewskiego i Zawadzkiego.

Po przerwie odbyła się dekoracja 63 
byłych povrsła''•, Śląskiem Krzy-

TEATRY
Teatr Wielki — dziś nieczynny. Jutro — 

„Eugeniusz Oniegin", w środę — „Halka", 
w czwartek — „Eugeniusz Oniegin", w pią
tek nieczynny, w sobotę premiera „Car
men", w niedzielę — „Carmen".

Państw. Teatr Polski — codziennie o g. 
19 sztuka A. Grzymały-Siedleckiego — 
„Wesele pani du Barry*'.

Teatr Nowy — codziennie o g. 19 „Ma
ria Stuart" Słowackiego.

Komedia Muzyczna — dziś o godz. 19.30 
premiera kapitalnej komedii amerykańskiej 
„Dzień bez kłamstwa" Montgomerry'ego, 
której treścią są dziwne przygody człowie
ka mówiącego przez 24 godziny absolutną 
prawdę. Reżyserował sztukę Roman Zawi
stowski, dekoracje przygotował Zygmunt 
Szpingier. Świetnie przez autora zarysowa
ne postacie sztuki grają: Zasadzianka, Plu
cińska, Orszańska, Jamry, Lityńska, Woj
nicki, Olędzki, Laurentowski, Relski i 
Oksza.

Teatr Aktora i Lalki — codziennie o g. 
18 — „Kwiat ametystu".

KINA
Apollo: „Wieczna Ewa" o godz. 14,30, 

16.30, 18.30 i 20.30. Bałtyk: „Syrena" o 
godz. 16, 18 i 20. Muza: „Tajemniczy nie
znajomy" o godz 15.45, 18 i 20.15. Rialto: 
„Wieczna Ewa" o godz. 15.45, 17.45, 19.35. 
Warta: „Wesoły pensjonat" o godz. 15.30, 
18 i 20.15.

Recital pro!. Janusza Nowaka
'Ceniony nasz bas, prof. Janusz Nowak 

powtarza w dniu dzisiejszym swój koncert, 
który odbędzie się w auli Państw. Wyższej 
Szkoły Muzycznej o godz. 19. Do programu 
dzisiejszego koncert! dobrał artysta' jesz
cze jeden bardzo piękny utwór z literatury 
basowej, arie o obmowie Rossiniego. Po
wtórzona zostaje „Ballada o pchle" w nie
zrównanej interpretacji. Akompaniuje Hie
ronim Szperka.

ZEBRANIA
Dzisiaj odb dą się' zebrania: 

Koła Jeżyce o godz. 18 przy 
kiego; Koła Wydz. Prawników 
stów „Życia" o godz. 18.30 w świetlicy 
przy al. Armii Czerwonej 1.

Ligi Kobiet 
iii. Słowac- 
1 Ekonoml-

W najbliższych dniach
„Kwartet znad Warty" 

Wieczór pozjf młodych akademików 
Poznania

W najbliższy wtorek, 16 bm. o godz. 19 
w auli Akademii Handlowej odbędzie się 
staraniem Wydziału Kult.-Ośw. „Czytelni
ka" wieczór poezji młodych akademików 
Poznania pt. „Kwartet znad Warty", na 
który złożą się utwory pp. Franciszka Fe- 
nikowskiego, Józefa Pieprzyka, Józefa M. 
Szczublewskiego i Teodora Smiełowskiego. 
T■'.cytują p. Krystyna Skuszanka i autorzy. 

| Bilety przy wejściu. 

uczestnik dyplom uprawniający go do 
wykonywania danego zawodu. W ten 
sposób zlikwidowane będzie tzw. „fa
chowe bezrobocie" młodzieży. Przed 
wojną bowiem wiele młodzieży —> 
szczególnie wiejskiej — nie znajdowa
ło zatrudnienia, z powodu braku zawo
dowego wykształcenia

Część odbytei służby w „S. P." bę
dzie — według oceny sprawowania 
przez władze organizacyjne — zalicza
na do służby wojskowej. Poza kop
ki etną pracą nad odbudową młodzież 
odbierać będzie wychowanie fizyczne 
i społeczne. W ten sposób wciągnięte 
zostaną do sportu masy młodzieży 
wiejskiej i robotniczej. Dzięki zbioro
wemu wychowaniu inicjatorzy ustawy 
sejmowej zamierzają osiągnąć nowy 
typ człowieka: zdrowego zarówno fi
zycznie jak i. duchowo, oraz myślące
go społecznymi kategoriami.

Zadania dla batalionów „S. P." będą 
wskazywane przez wojewodów. W 
Wielkopolsce pracować będzie jedna 
brygada nad regulacją rzeki Prosny w 
powiecie konińskim, co uchroni rolni
ków przed groźbą powodzi. Przy posz
czególnych Ministerstwach utworzone 
zostaną biura wojskowe, które sta
wiać będą konkretne zadania „Służbie 

■Polsce".
Inicjatywa wydania ustawy o po- 

, wszechnym obowiązku przysposobie
nia zawodowego, wojskowego i fizycz
nego wyszła ze strony posłów repre
zentujących organizarie młodzieżowe. 
Ustawa została wydana w interesie 
młodzieży polskiej Jest ona „dla" 
młodzieży, a nie „o" młodzieży. Znaj
dzie ona bowiem nie tylko doszkolenie 
zawodowe, ale wypełniać będzie mo
gła tą — w tak prostych słowach za
wartą — służbę Polsce. jml

B. żołn erze II korpusu
mogą podje/ swoje oszczędności
B. żołnierze II korpusu Polskich Sił 

Zbrojnych pod dowództwem brytyj. 
skini, przed wyjazdem z Włoch, wpła- 
ciii swoje oszczędności na tzw. Nomi
nał Rolls. Należności te były dotych
czas zablokowane. Obecnie powstała 
możliwość ich odmrożenia. Termin re
jestracji tych należności mija z dniem 
31 marca 1948 r., o czym były wydane 
w swoim -czasie odpowiednie komu
nikaty.

W związku z tym Narodowy Bank 
Polski ponownie przypomina, iż wszy
scy zainteresowani winni zgłaszać 
swoje należności z tego tytułu w naj
bliższym Oddziale Narodowego Banku 
Polskiego. (PAP)

Byli więźniowie polityczni na straży pokoju
Akademia w Auli Uniwersyteckiej w Poznan u
Z ókazji rozpoczętego wczora' „Ty 

godnia b. Więźniów Politycznych" od
była się w Poznaniu w auli uniwersy
teckiej uroczysta akademia, na którą 
przybyli przedstawiciele władz, partii 
politycznych i o^ganizacyj społecznych 
z pp. Klausem — wiceprezydentem mia
sta, posłem Izydorczyk em na czele, o- 
raz członkowie Związku byłych Więź
niów Politycznych i liczni goście.

Po odegraniu przez orkiestrę Zw. Pra
cowników Kolejowych pod batutą kpi. 
Beyma — marsza ,,Od Wisły do Niem
na", p. Leon Gawlak — prezes Koła 
Poznań Zw. b. Więźniów Polit., przy
witał obecnych gości, po czym wezwał 
zebranych do uczczenia 1-minutową ci
szą pamięci pomordowanych kolegów 
z obozów koncentracyjnych.

W przemówieniu, swoim mówca pod
kreślił znaczenie Tygodnia b. Więźniów 
Politycznych i solidarność jaka łączy

polskich b. więźniów politycznych ź 
ich kolegami w innvch krajach, które 
również przeszły koszmar lrt'erowakiej 
okupacji.

Referat pt.: „Byli więźniowie poli- 
tyczni a chwila dzisiejsza" wygłosił p. 
prof. Załachowski — prezes Zarządu 
Okręgowego P. Z. B. W. P. Mówił on 
o warunkach życia w obozach i o ist
niejących w nich zorganizowanych ru
chach konspiracyjnych, stwierdzając, 
że pozostali przy życiu byli więźnio
wie polityczni stoją i zawsze stać będą 
na straży pokoju, aby już nigdy nie 
dopuścić -do nowe; katastrofy dziejo
wej.

Akademię urozmaiciły występy chó
ru męskiego „Hasło" z ZZK pod batutą 
p. Buchwalda oraz orkiestra Zw. Pra
cowników kolejowych pod batutą p. 
Beyma. (H)

Poświęcenie sztandaru
Szkoły Pielęgniarstwa P. C. K.

W ubiegłą sobotę odbyło się w gma
chu Szpitala Miejskiego poświęcenie 
sztandaru Szkoły Pielęgniarstwa PCK. 
Uroczystość zapoczątkowano Mszą św. 
odprawioną przez ks. dra Spikowskie- 
go w kaplicy Szkoły. Podniosłe kazanie 
wygłosił ks. kanonik Jany.

Z kolęi goście i uczennice Szkoły 
przeszli do sali wykładowej, gdzie od
była się część oficjalna Na wstępie 
przemawiał, w imieniu pełnomocnika 
Okręgu PCK dra Siengalewicza — ma
jor Wierzbicki. inspektor Okręgu. 
Przedstawił on historię Szkoły i jej o- 
9iągnięcia. W imieniu wojewody po
znańskiego, złożył Szkole życzenia dal
szego pomyślnego rozwoju p. naczelnik 
Błażewicz.

Odczytanie aktu erekcyjnego, wbija
nie gwoździ pamiątkowych i wpisanie 
się, gości do Złotej Księgi, wypełniły 
dalszy program uroczystości, po czym 
zabrał głos p. radca Wojkowski, jeden 
z ofiarodawców sztandaru. W odpowie
dzi przemówiła p. I Muraszew, słu
chaczka ostatniego kursu. Skromną a- 
kademię zakończono odśpiewaniem 
„Roty".

Na zaproszenie dyrektorki Szkoły p. 
Jędrzejewskiej, goście zwiedzili tę na
prawdę pożyteczną placówkę PCK.

Na marginesie warto wspomnieć, że 
nowy sztandar został wyhaftowany 
przez p. Janinę Kaczmarek, jedną z 
wychowawczyń Szkoły, (wm)

W Teafrze Wieldrn
nych partiach usłyszymy pp. Chwoyka- 
Charłampowicz, 
czewskiego, 
kowskiego.

Reżyserię 
czyńska, a 
stiumową zaprojektował znany po
znański artysta-malarz prof. Wacław 
Taranczewski. Wyb;tnv udział w przed
stawieniu weźmie zespół baletowy z 
primaballeriną Barbarą Bittnerówną na 

------------ _r------------ ------w Ruy.iczele. Tańce układu baletmistrza Je- 
Toreadora p. Cezary Kowalski, W in-jrzego Kaplińskiego.

Premiera „Carmen "
Teatr Wielki pracuje od tygodni go

rączkowo nad nową inscenizacją pięk
nej opery Bizeta „Carmen", której pre
mierę wyznaczono na dzień 20 bm. 
Wystudiowana muzycznie na nowo pod 
kierownictwem kapelmistrzowskim dy
rektora Wojciechowskiego „Ca men" 
wejdzie po raz pierwszy po wojnie na 
afisz Opery Poznańskiej w zupełnie 
nowej obsadzie wokalnej. Tytułową 
rolę odtworzy utalentowana młoda 
mezzosopranistka p. Antonina Kawecka- 
Don Josego śpiewa p. Stanisł.

Kostalównę, Adam- 
Szpingiera, Petera i Suli- 

objęła p. Janowska-Kop- 
oprawę dekoracyjno-ko-



Czarny dzień piłkarzy poznańskich — Wysokie zwycięstwo Wisły

Pierwsze punkty Tarnovii
/l/f^ utBaB saę Warcie start w ekstraklasie

wywozi 2 z Poznania
Mistrz Polski pokonany 0:2 (0:2) szości poczynań w tej linii zespołu kra

kowskiego i dzielnie sekundujący mu 
Poświat na pozycji prawego łącznika.

Niestety nie wiele dobrego powie
dzieć można tym razem o drużynie go-

A więc ’ zaczęło się. Liga piłkarska ruszyła ze startu. Wczorajsza 
niedziela była dniem ligowej „premiery** i zaraz też przyniosła pier
wsze sensacje. Należy do nich niewątpliwie przegrana mistrza Pol
ski na własnym boisku z Cracoyią, jak i „potknięcie*4 się ZZK w 
Łodzi. Nikt tęż z pewnością nie liczył się z tak wysoką porażką Po
lonii warszawskiej w Krakowie.,

Niedziela wczorajsza nie była łaskawa dla reprezentantów Po
znania. „Pigułki** tym bardziej przykre, że raczej nieoczekiwane. , 
O ile mogły istnieć wątpliwości co do losów ZZK w meczu z Wi
dzewem — to nikt już chyba nie przypuszczał, że Warta odda „na 
sucho** oba punkty gościom krakowskim. Trzeba powiedzieć sobie, 
że „pierwsze śliwki robaczywe** i poczekać co dalej będzie. Wycią
ganie bowiem zbyt daleko idących wniosków z pierwszego dnia roz
grywek byłoby przedwczesne. W każdym razie można już dzisiaj 
stwierdzić, że tegoroczny „taniec** ligowy zapowiada się bardzo cie
kawie i że niejedną jeszcze przeżywać będziemy niespodziankę.

Trudno, trzeba się liczyć z niespodziankami w pitce nożnej. 
Zwłaszcza zaś wtedy, gdy po długiej przerwie zimowej piłkarze 
po raz pierwszy mają ujawnić swe możliwości. Że tak Właśnie 
jest a nie inaczej przekonało się wczoraj 
sku przy ul. Rolnej, na którym Cracovia 
mistrza Polski pierwszych dwu punktów 
grywkach ligowych.

10.000 widzów na boi- 
pozbawiła jedenastkę 
w tegorocznych roz-

akcje, które wymagały ustawicznej 
czujności tyłów poznańskich. Wyróz-

Szew

Szewczyk 
środkowy napastnik

Parpan 
środkowy pomocnik

Krystkowiak w śmiałym wyskoku do górnej piłki w asyście Weissa, 
czyka i Różankowslciego Fot.: E. Kitzmann

W pierwszym meczu ligowym roze-|zwyciężył po bardzo zaciętej grze po- 
granym w Łodzi miejscowy Widzew[znański ZZK 4:3, Drużyna gospodarzy

Składy drużyn:
CRACOVIA: Rybicki, Gędłek, Gli- 
mas — Jabłoński I, Parpan, Ja
błoński II, — Bobula, Poświat, 
Szewczyk, Różankowski i Szeliga. 
WARTA: Krystkowiak, Weiss, Du- 
sik, — Groński, Danielak, Kaź- 
mierczak, — Gierak, Gendera, 
Czapczyk, Orłowski i Smólski. ‘

wobec nieporadności piątki napastni
ków poznańskich likw.dowanie ich po
czynań nie wymagało nadzwyczajnych 
umiejętności. Trójka pomocników kra
kowskich panowała całkowicie nad sy
tuacją, wspomagana zaś przez dobrze 
rozumującą się parę obrońców Gędłek 
—• Glimas mogła pozostawić Rybickie
go w spokoju o los jego bramki.

Napad Cracovii zrobił co do niego 
należało. Zapewnił swej drużyn-e han
dicap w postaci dwu bramek, a po 
przerwie nawet wtedy, gdy gra biało- 
czerwonych nastawiona była w wyraź
ny sposób ńa defensywę — inicjował

Rzecz poszła gładko i nawet nie udało 
się gospodarzom osłodzić goryczy swej 
porażki zdobyciem choćby honorowej 
bramki. Co więcej, stwierdzić wypada, 
że gościo na-zwycięstwo w nrłn; zaslu- Warta — Cracovia 0:2

Widzew — ZZK (Pozn.) 4:3 
Wisła — Polonia W. 6:0
Tamovia — ŁKS 2:1
Legia — Polonia B. 3:1
Ruch — Garbarnia 1:0
AKS — Rymer 2:0

Cracovia wbiega na bo'sko Warty na którym zainkasowała pierwsze dwa 
cenne punkty w tegorocznych rozgrywkach ligowych.

Fot.: E. Kitzmann

Koszykarze ZZK deklasują, AZS (Warszawo)
73:34 (30:14)

sztą od swych możliwości — groźnego 
przeciwnika. Gra ucierpiała na tym —

Moment pod bramką Warty
Fot.: E. Kitzmann

żyli. Górując nad przeciwnikiem tech
niką i taktyką wnieśli do gry bojowość 
i szybkość, te cechy, których — poza 
nielicznymi tylko wyjątkami — trudno 
było dopatrzyć się tym razem w zespo
le poznańskim.

Białoczerwoni nie mieli właściwie 
słabych punktów. Linie defensywne w 
okresie przewagi zielonych (szczególnie 
druga część zawodów) pełniły swt 
zadanie bez zarzutu. Inna rzecz, że

AZS (W-wa) OH. 
Warta vA.

Drugi występ akademików warszaw
skich w ' Poznaniu w ramach mi
strzostw ligi koszykowej zakończył się 
ich pełnym sukcesem. Pokonali oni po
znańską Wartę zasłużenie w stosunku 
32:26 będąc przez cały czas gry dru
żyną lepszą. Warta zagrała bardzo 
słabo, przede wszystkim zawiodła 
kompletnie w strzałach do kosza. Pun
kty dla zespołu warszawskiego zdoby
li Drzewosowski — 14, Popławski I — 
6, Popiołek — 9, Słyk — 2 i Olesie- 
wicz — 1. Dla drużyny poznańskiej 
Dylewicz — 8, Szymura — 8, Dziel — 
5, Matysiak — 4, Urbanowicz — 1. (i)

który bezsprzecznie był wczoraj naj
słabszą częścią zespołu. Smólski nie 
oddał boda ani jednego celnego strza
łu na bramkę Rybickiego, nie mówiąc 
już o ciężałości i nieporadności jaka 
cechowała' jego grę. Trójka środkowa 
ginęła dosłownie, w cieniu „wielkiego" 
Parpana i jego partnerów, prawoskrzyd- 
łowy Gierak spóźniał się do piłek i nie 
pilnował pozycji. -

W pomocy nie można nikomu zarzu
cić braku •pracowitości, szwankowała 
natomiast dokładność podań i krycie 
przeciwnika.

Trio obronne miało mocny punkt w 
Dusiku, który miał ciężką robotę z pra-, 
wą stoną lotnego* ataku krakowsk.ego. 
Krystkowiak nie był bez w.ny przy dru
giej bramce której na pewno dało by się 
uniknąć, gdyby bramkarz zielonych le
piej obliczył swój wybieg do piłki 
strzelanej z rogu:

Bramki
padły W 21 i 44 minucie. Autorem 
pierwszej był Różankowski, który o- 
trzymał piłkę od Szewczyka, druga pad- 
ła z ostrzału Poświata po rzucie roż
nym.

Sędziował p. Terlecki z Gdańska my
ląc się niejednokrotnie w ocenie spa
lonych. , Sus

miała w tym spotkaniu duże szczęście, 
bowiem ZZK miał przygniatającą prze
wagę w drugiej połowie, lecz mimo to 
utracił w ostatnich minutach gry de
cydującą bramkę Obrońca ZZK trafił 
piłką lewoskrzydłowęgo Widzewa 
Marciniaka, a ta odbiwszy się od jego 
pleców wpadła do bramki. Bramki dla 
zwycięskiego zespołu zdobyli: Fornal- 
czyk 2 w tym jedna z karnego, Ci- 
chóński i Marciniak po jednej. Dla 
ZZK — Anioła, Białas i Polka po 1. (i)

Wista ł.a 
PoEClf a (W-waiw-u

Wisła wzięła rewanż na Polonii za 
ostatnie niepowodzenie w zawodach 
eliminacyjnych odnosząc wysokie zwy
cięstwo przy zdecydowanej przewadze 
przez trzyczwarte zawodów. Pierwsze 
minuty należą do Polonii, która zdoby
wa w tym okresie cztery rzuty rożne. 
Dopiero w 23 min. pada pierwsza 
bramka. Zdobywa ją Grącz dobijając 
strzał Kohuta. W cztery min. później 
Bandas jest zdobywcą drugiej bramki, 
a w 33 min. rzut wolny Flanka dobija 
Gracz. Już w pierwszej minucie po 
przerwie Rupą_ zdobywa czwartą bram
kę, piąta pada z karnego zamienione
go przez Gracza' a Wandas w ostatniej 
minucie gry ustalił wynik dnia.

Kulminacyjnym momentem atrakcyj
ności poznańskich spotkań o mistrzo- x 
stwo ligi koszykowej był bez wątpię- nie należała do specjalnie ciekawych 
nia występ łódzkiej YMCA. Rozwiał 1 . .................... .—‘
on ostatecznie nadzieje Poznania na 
odzyskanie wieloletniego prymatu w 
tym sporcie.

Sobotnia i niedzielna gościna druży
ny zeszłorocznego mistrza Polski — 
warszawskiego AZS‘u, nie wzbudziła 
też już większego zainteresowania, inna 
rzecz, że do zmniejszenia frekwencji 
tych meczy przyczynił się wybitnie 
rozpoczynający się sezon mistrzowski 
piłki nożnej a w związku z tym i stan 
„kieszonkowy" sportowych widzów.

Warszawiacy przyjechali bez swych 
najlepszych — Jaźnickiego i Bartosie-.gu IICP pokonali po dogrywce rc^er- 
wicza. Wypadli' też słabo, nie przedsta- wy ZZK — n"’r’a,J‘ 4
wiając dla kolejarzy — dalekich zrę-,7:19).

i nie „chwytała" widowni. Doskonale 
spisywał się w drużynie ZZI< Kasprzak. 
U gości wyróżnili się jedynie Popiołek 
i Drzewosowski.

Koszami podzielili się: dla ZZK — 
Jarczyński 18, Śmigielski 17, Kolaś- 
niewski 16, Grzechowiak 13 i Kasprzak 
9; dla AZS — Popiołek 12, Drzewo
sowski 10, Olesiewicz 6, Słyk i bracia 
Popławscy po 2. Sędziowali b. obie
ktywnie pp. Ejt.ie z Łodzi i Powałow- 

, sfci.
| W przedmeczu o mistrz, kl. A okrę-

Poznań 29:26 (2/! O4 —
Stern.

I

1. Wisła 2 6:0
2. AKS 2 3:0
3. Cracovia 2 2:0
4. Legia 2 3:1
5. Ruch 2 1:0
6. Tarnovia 2 2:1
7. Widzew 2 4:3
8. ZZK 0 3:4
9. ŁKS 0 1:2

10. Garbarnia 0 0:1
11. Pclonia B. 0 1:3
12. Warta 0 0:2
13. Rymer 0 0:3
14. Polonia W. 0 0:6
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San — Zjednoczeni 3:1 (0:1)
Na pierwszy mecz o mistrzostwo 

A klasy rundy wiosennej drużyny sta
nęły w następujących składach: RKS 
San: Czarski — Zaremba, Jezierski — 
Adamski, Świątkowski, Frąszczak — 
Korytowski, Płotka, Chudziak, Sałata 
i Walichnowski. Zjednoczeni: Kropo- 
linski — Jakubowśki, Sieracz — Po
piół, Stróżyński, Lechniak — Gadzin- 
sńi, Sikora, Matłoka, Lisiak, Nawrot.

Gra od początku szybka i ciekawa. 
Obie drużyny mają okazji na zdobycie 
bramek, lecz napastnicy fatalnie prze- 
strzeliwują. Zjednoczeni bronią się 
skutecznie a w 30 minucie inicjują wy- 

- pad. Gadzinski centruje piłkę chwyta

Czarski, i pada, a Lisiak spokojnie do
bija. Po przerwie San rusza energicz
nie do ataku i w 6 minutach strzela 
zwycięskie bramki przez Sałatę 2 i Ko- 
rytowskiego 1. W dalszym ciągu dru
żyna robotnicza „dusi" zdecydowanie 
i Płotka strzela „bombę" w słupek, a 
odbitą piłkę skierowuje przytomnie 
Sałata do siatki. Sędzia p. Lipi.ak nie 
uznaje bramki z racji wątpliwego „spa
lone,go". W Sanie wyróżnili' się: Je
zierski, Korytowski i Sałata, zawiódł 
Walichnowski. Zjednoczeni mieli naj
silniejsze punkty w Jakubowskim i W. 
szybkim Gadzir.skim. Publiczności o- 
koło 1000 osób, (jaw;

Lutoński KS „Laba"
Start Lubońskiego KS „Luba" w wio

sennej kolejce rozgrywek o mistrzo
stwo klasy A nie wypadł zbyt pomy
ślnie. Goszcząc na swoim boisku bo
jową drużynę rawickiego ZZK, gospo
darze osiągnęli zaledwie wynik remi
sowy, chociaż mieli przez cały mecz 
wyraźną przewagę.

Pierwsza połowa gry wypadła dla 
gospodarzy korzystnie, bowiem z licz
nie przeprowadzonych ataków na świą
tynię kolejarzy rawickich, dwa zakoń
czyły się bramkami strzelonymi przez 
Zawielaka i Skrzypczaka.

Po przerwie atak luboński nie po
trafił zupełnie wykorzystać dużej prze
wagi w polu, Udaje to się ' drużynie

ZZK(Rawicz) 2:2 
lubońskiego jeden cenny punkt. Sę
dziował obiektywnie p. Paszkę. Wi
dzów 1000 osób.

W przedmeczu III drużyna gospoda
rzy zremisowała z II drużyną RKS 
Orkan (Fabianowo) 3:3. (b.k)

Pierwszy start drużyny „Tęczy" w 
Poznaniu w finałowych zawodach o dru
żynowe mistrzostwo Polski z ósemką 
„Warty" zakończył 6ię wysoką poraź 
ką łodzian, mimo, że gospodarze wy
stąpili w składzie osłabionym (bez Wo 
nowskiego, Adamskiego i Sobczaka).

Zwycięstwo „zielonych'' było w pełń: 
zasłużone, chociaż poziom oglądanych 
walk (z wyjątkiem wagi lekkiej) nie 
zadowolił widowni.

Sympatyczna drużyna „Tęczy" którą 
publiczność poznańska powitała ser
decznie i prawdziwie po sportowemu, 
mimo porażki zaprezentowała się do
brze.

Z wyjątkiem Mazura i Jaskóły — to 
wszystko chłopcy młodzi, bardzo am 
bitni i bojowi, wykazujący dobrą kon
dycję fizyczną.

Szczególnie podobał się Grymiu w 
wadze lekkiej, który zaimponował opa 
nowaniem. refleksem i celnością ude 
rżeń.

Warta wystawiła w wadze lekkiej

,,starego weterana" Jareckiego, który 
„zdusił" wagę,* co oczywiście odb ło się 
na jego kondycji. Mimo to był on dla 
łodzianina bardzo twardym orzechem 
—- którego ten dopiero w ostatnim 
starciu potrafił rozgryźć.

Najsłabszą walkę oglądaliśmy w wa
dze ciężkie , pomiędzy Klimeckim a 
Jaskółą. Było w niej więcej zapasów, 
trzymania i uderzeń głową aniżeli bok
su. \

Najładniejszą walkę wieczoru sto
czono jako „nadprogram". Spotkali s!ę 
w nie; dwaj młodzi utalentowani p:ę 
ściarze — Markiewicz (Tęcza) i Franek 
(Warta).

Była to walka żywa zarówno na dy 
stans jak i w zwarciach, w k‘órej sę
dzia ringowy w ogóle nie potrzebował 
wkraczać.

Drużynę gości powitał w ringu kie
rownik sekcji bokserskiej Warty p dyt 
Marecki — w imieniu gości przemawiał 
p. Stępień, znany działacz bokserski ną 
teren'e Łodzi.

Adntlra (Poznań) —
Prosną (Wieruszów) 3:1 (I: I)

Mecz o mistrzostwo klasy A powyż
szych drużyn, rozegrany na Arenie, 
przyniósł pewne zwycięstwo poznań
skiej Admirze, która w drugiej poło
wie wykorzystała lepiej liczne pozycje 

„_3. .. ____ __ _____________ ___ podbramkowe. Bramki dla zwycięskiej
gości, która ze strzału prawego łącz-'drużyny zdobyli: Pikulik — 2, oraz 
iiika oraz z podyktowanego rzutu kar- Sowiński — 1. Dla drużyny pokona
nego zdobyła dwie bramki a zarazem nych honorowy punkt uzyskał Bart- 
wynik remisowy, wywożąc z boiska kowiak. (i)

Zjednoczeni (Poznań) - Zryw (Leszno) 6:10

Szamohdski KS
Około tysiąca widzów, przypatrują

cych się wczoraj w Szamotułach inau
guracyjnemu spotkaniu mistrzowskiemu 
powyższych zespołów w piłce nożnej, 
świadczy o dużym zainteresowaniu się 
miejscowego społeczeństwa tym spor
tem. Zawód, jaki ich spotkał z powodu 
przegranej swego beniaminka, złago
dziła poniekąd dobra gra drużyny go
ści w drugiej części meczu.

Zespół gospodarzy, rekrutujący się z 
młodych i doskonałych fizycznie zawod
ników, potrafił nawiązać z b. mistrzem 
Okręgu równą walkę tylko do przer
wy, kiedy to zespół gości przyjął- ich 
system gry wysokiej.

Po zmianie stron HCP, zastosowaw
szy krótkie, przyziemne podania, góro
wał bezwzględnie nad miejscowymi i w 
rezultacie zdobył też trzy pięknie wy
pracowane bramki przez Narożnego (1) 
i Konopę (2). Miłą niespodziankę w 
tym meczu sprawił zwłaszcza Konopa, 
który wyraźnie powraca do formy. Ty-

- HCP 0:3 (0:0)
ły gości, jak zwykle — niezawodne. 
U miejscowych widoczny był brak wy
kończenia w polu. Najlepszymi ich 
punktami są w tej chwili Widura w o- 
bronie oraz Zeuschner na śrcdku po
mocy. Sędziował p. Draber. (Stef)

Rozegrany w Lesznie mecz bokserski 
o wejście do klasy A zakończył się 
zwycięstwem drużyny gospodarzy w 
stosunku 6:10, przy czym poznaniacy 
oddali w wagach półciężkiej i ciężkiej 
punkty walkowerem.

Wyniki: w muszej — Berger (Zj.) po
konał na punkty Mikołajczaka (Zryw); 
w koguciej — Strzyżyński (Zj.) prze
grał w pierwszym starciu przez k. o. 
z Wróblewskim; w piórkowej — Panke 
(Zj.) wygrał na punkty z Pawlakiem; 
w lekkiej — Sikorski (Zj) zremisował 
z Jankowskiiń I; w półśredniej — 
Smierzchalski (Zj.) przegrał przez dy
skwalifikację w 2 starciu z Jankow-

skim II; w średniej — Rzadkiewlcz 
(Zj.)< zremisował ze Smoczyńskim, (b)

!iame'u!sld KS — ZZK (Os!rów) 8:6
Rozegrane wczoraj w Szamotułach 

spotkanie bokserskie z cyklu drużyno 
wych mistrzostw POZB zakończyły s.ę 
zasłużonym zwycięstwem gospodarzy 
dla których punkty zdobyli: Ciupka w 
wadze koguciej, Stachowiak w 
oraz Krause w średniej, przy 
dwaj óstatni przez k. o. (Mos) 
Sremski KS — Dyskobotia

dzisk 16:0

'ekkiej 
czym

(Gro-

Młodzież sioI . ““ *“
Poznań zdobył nową piękną salę) Floret — 1) Chwalisz (AZS Pozn.) 6 

sportową przy boisku Wo.ew. Ośrodka zwyc. i 2 przeg., 2) Fiszer (WKS'Wa-

Wyniki' poszczególnych walk były 
nasępujące:

W wadze muszej Liedke (Warta) 
zwyciężył zasłużenie na punkty Be
dnarka (Tęcza). Walka była zacięta 
ale nieładna. Silniejszy fizycznie ło
dzianin ustępował warciarzowi tech
nicznie i czystością w walce.

W wadze koguciej Szymański (War
ta) pokonał pewnie Mateckiego (Tę
cza), przy czym łodzianin znalazł się 
w 2 starciu na chwilę na deskach.

W wadze piórkowej Sobkowiak 
(Warta) zremisował po nieciekawej 
walce z Jurkiem (Tęcza).

W wadze lekkiej Jarecki (Warta) 
uległ na punkty Gryminowi (Tęcza), 
Zawodnik poznański został źle nasta
wiony. Zamiast forsować walkę na pół- 
dystans, który na Grymina mógł być 
jedynie skuteczny, warciarz 
na walkę w zwarciu, z której 
nin wychodził zawsze z celnym

W wadze półśredniej Vogt 
pokonał wyraźnie Mazura 
Spotkanie tych dwóch „wygów* 
gowych wygrał sprytniejszy i celniej 
bijący poznańczyk, który pod koniec 
walki „zamroczył" przeciwnika.

W wadze średniej rezerwowy Stró
żyński (Warta) przegrał z Trzęsowsklm 
(Tęcza). As atutowy łodzian napotkał 
w 1 starciu w warciarzu na niebez
piecznego przeciwnika. Stróżyński za
atakował partnera ostro, . trafił kilka 
razy celnie i soczyście, co wzbudziło 
poważny respekt u łodzianina. Od 
drugiego starcia Trzęsowski uzyskał 
wzrastającą 
na punkty.

W wadze 
ta) zdobył 
biaku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (Warta) 
wygrał z Jaskółą (Tęcza).

Sędziował w ringu b. dobrze p. Fe- 
derowicz (Śląsk), na punkty pp. Do
brzański (Gdańsk), Landau (Wrocław) 
i Krasuski (Warszawa), (al)

poszedł 
łodzia- 

ciosem. 
(Warta) 
(Tęcza), 

liń

przewagę i wygrał pewnie

półciężkiej Szymura (War- 
punkty bez walki wobec

hbma (Poznań) — 
Sidła (żabikowo) 2:1 (l:t)
. W Żabikowie rozegrany został pier
wszy mecz z cyklu tegorocznych mi
strzostw okręgu poznańskiego klasy A 
pomiędzy Polonią (Poznań) i Stellą 
(Żabikowo). Spotkanie zakończyło się 
nikłym, lecz w pełni zasłużonym zwy
cięstwem drużyny Polonii w stos. 2:1 
(1:1). Przez cały czas zawodów lekko 
przeważała Polonia, która przewyższa
ła swego przeciwnika zgraniem oraz 
kondycją fizyczną. Niestety publicz
ność żabikowska, nie wiadomo 
kich powodów, nastawiła' się 
do drużyny poznańskiej, (i)

I

z ja- 
wrogo

ZZK Ib — KKS Fdonia (Leszno) 2 :5
Zawody piłkarskie o mistrzostwo kla

sy A pomiędzy drużynami KKS Polonia 
(Leszno) i ZZK Ib zgromadziły na boi- 
,sku kolejarzy w Dębcu tylko nikłą ilość 
widzów. x

Zwyciężyli zasłużenie goście, którzy 
byli zespołem więcej wyrównanym, 
bardziej bojowym i skuteczniejszym. 

' Również pod względem kondycji jak i 
szybkością w akcjach zwycięzcy pre
zentowali się lepiej.

W drużynie kolejarzy poznańskich 
zawodził szczególnie atak, nie umiejący 
się zdobyć na strzał nawet w decydu
jących momentach.

W pierwszej połowie gry Polonia 
zdobyła dwie bramki przez Hajduka i 
jedną z rzytu karnego przez Jankowia- 
ka. Gospodarze zrewanżowali się dwo
ma bramkami ze strzałów Gogolewskie
go i Atlasińskiego..

Po przerwie dalsze dwie bramki zdo

był dla gości Jankowiak II. Sędziował 
p. Pospieszyński.

W przedmeczu ZZK III pokonał War 
tę III w stosunku 4:0. Bramki uzvskaH: 
Pietryga, Klata, Pawelczyk i Marciniak, 

(bk)

wel Kraków) 6:2 3) Kuliński (HCP.)
6:2, 4) Twardpkęs 'MKS Katowice) 4:4, 
5) Rydz (MKS Katowice) 4:4, 6) Na
wrocki (MKS — Katowice) 4:4. Kolej
ność trzech pierwszych ustalono po 
walkach dodatkowych.

Szpada — 1) Jegiełło (AZS Wrocł.) 
3:1, Małodobry (MKS Kat.) 2:2, 3) Fi
szer (WKS Wawelj 2-2, 4) Sokół (AZS 
Pozn.) 2:2, 5) Kubacki (HCP) 1:3.

Wyniki szabF podamy w numerze 
jutrzejszym. (Mos)

Szabla: 1. Pieczyński Tadeusz (HCP), 
2. Zabłocki (MSK-Kat.), 3. Małodobry 
(MSK-Kat.), 4. Stachowski (AZS-Pozn.), 
5. Malczewski (AZS-W-wa), 6. Kuliński 
(HCP).

Nagrodę Prezydenta m. Poznania p. 
Sroki zdobył Pieczyński Tadeusz, po
dobnie jak i nagrodę Rady Zakłado- 

Najliczniej obsadzoną była szabla—Iwej H. Cegielski. Nagrodę Przewodn. 
25, następnie floret — 9 i szpada — 5 
zawodników. Poszczególne końkuren- go uzyskał Małodobry (MSK-Kat.). 
cje dały następujące wyniki:

WF. Odbyły się w niej w dniach 13 
i 14 bm. indywidualne szermiercze mi
strzostwa Polsk’ w kl. B, do których 
stanęło, ponad 30 młodych, niejedno
krotnie jak najlepiej zapowiadających 
się na przyszłość, adeptów tego pięk
nego sportu. Reprezentowali oni 6 na
stępujących klubów: AZS — Wrocław, 
Międzyszkolny KS — Katowice, WKS 
Wawel — Kraków Ofic. KS, AZS i 
HCP z Poznania.

Otwarcia mistrzostw dokonali pp.: 
kpt. Piwakowski — kier, sekcji szer
mierczej, HCP, organizatora imprezy, 
oraz mgr Żukowski — delegat P. Z. Sz.

Walki prowadzone w niezwykle ry
cerskiej atmosferze, stały niejedno
krotnie na b. dobrvm poziomie. Bo
lączką ich jest jednak przewlekłość, 
spowodowana systemem sędziowania, 
na skutek zbraku urządzeń zegarowych.

K S 
n s

Rewanżowe spotkanie o mistrzostwo 
w boksie między powyższymi drużyna
mi zakończyło się zdecydowanym zwy
cięstwem ŁKS-u ŁKS przesunął tak
tycznie do wagi półciężkiej Szyman
kiewicza. Łodzian e spodziewając się 

’ takiego podsunięcia przesunęli również 
o kategorię wyżej Pisarskiego. Już 
przed meczem MK sprowadził 2:0 z po
wodu nadwagi Pawlaka w wadze ko
guciej.

Woj, Rady Naroddwej p, Piękniewskie-

(Stef)

Mistrzostwa pływackie JPoIskJ 
Łez specjalnych niespodzianek

mistrzostwa 
w koszykówce

W dniu wczorajszym rozegrano trzy 
dalsze spotkania z cyklu mistrzostw 
szkół średnich w koszykówce:
Gimn. i Lic. Bergera — Gimn. i Lic. 

J. Kantego 14:13
Kosze zdobyli: dla zwycięzców — 

Klewenhagen 8, Borowczyk 4. Macie- 
ewski 2; dła pokonanych — Brzeg 1 
.Vybićralski po 4, Bubski 3 
■arski
Gimn.

2.
i

oraz Ta-

P. Gimn.
W Łodzi rozpoczęły się dwudniowe 

zawody pływackie o mistrzostwo Pol
ski za rok 1948. Przedpołudniowe eli-

Cs’rovia — TUR (Kalisz 3:1 (1:1)
W zawodach p mistrzostwo kl. A ro

zegranych w Osii .wie, drużyna gospo- minacJe nie przyniosły żadnych rewe- 
darzy odniosła zasłużone zwycięstwo IłacjL zwyciężyli w nich faworyci. Do- 
utrzymujac się nadal na rzele tabeli’:Płero w walkach finałowych doszło do
rozgrywek w grupie pierwszej.
Ptosnc (Kalisz) - Unia (Sw) 7:1 (4:0)

Spotkanie mistrzowskie powyższych 
drużyn, rozegrane w Kaliszu, zakończy
ło się wysokim, lecz w pełni zasłużo
nym zwycięstwem Prosny, dla której 
bramki zdobyli: Czerniak 3, Stańczak 2, 
Wybieralski i Walczyński po 1. Hono
rowy punkt Unia uzyskała z karnego.

Pięściarze Poznania walczaka 2 kontach
pięściarze 
na dwóch 
poza Po
wyjeżdża 
się z re- 
natomiast

W niedzielę, 21 marca 
wielkopolscy walczyć będą 
frontach w obu wypadkach 
znaniem, ósemka seniorów 
do Szczecina, gdzie spotka 
prezentacją t*ego miasta, ... .. __
drużyna juniorów jedzie do Elbląga, 
gdzie odbędzie się rewanżowe spotka^ 
nie juniorów Poznań — Gdańsk.

Kapitan okręgowy p. Gruszczyński 
ustalił na wspomniane zawody nastę
pujące składy, drużyn:

przeciw Szczecinowi
walczyć będą w kolejności wag — 
Kasperczak (ZZK), Gensler (ZZK), Pan
ke (Zjednoczeni), Wrzosek (Bielarnia) 
Gorączniak (Czarni), Misiak (Społem), 
Urbanowicz (Astra) i Kołodziej ( '*
Ostrów).

Kierownikiem ekspedycji 
■wiceprezes POZB p. K. Derda, a 
danteną p. Rogalski (Warta).

W meczu Poznań — Gdańsk 
barwy Poznania reprezentować będzie 
następująca drużyna: waga papierowa 
— Walczak (Sremski KS), waga mu
sza — Sciłjała (Bielarnia), waga kogu
cia — Ciupka (Szamotulski KS), waga 
piórkowa — Nowicki (ZZK), waga 
lekka — Adamski II (Zryw-Poznań),

waga półśrednia — Kaźmierczak (ZZK), 
waga średnia — Kaczmarek (HCP) 1 
waga półciężka — Franek (Warta).

Drużynie ‘ towarzyszyć będzie kapi-, 
tan okręgowy p. Gruszczyński, a se
kundować p. Podwatrasiewicz (ZZK- 
Gniezno). (al)

jedynej sensacji dnia w biegu na 10C m 
styl, grzbietowym panów. Po wyrów
nanej walce zwyciężył niespodziewa
nie Kita (Cracovia), a pretendent do 
tytuła mistrza Wąs z Katowickiej Po
goni uplasował się na czwartej pozy
cji. W skokach z trampoliny dla pań 
startowała jedynie Tendke, która w 
skokach obowiązkowych uzyskała wy
znaczone minimum. U panów jedynie 
Lesiński przekroczył minimum kwalifi
kując się do skoków dowolnych.

400 m styl dow. panów: 1. Ramola (Po- 
lonia-Bytom) 5:25,7, 2. Marchlewski (Grom- 
Gdynia) 5:39,4, 3. Czu perski (Elektryczność- 
Warszawa) 5:33,2.

400 m styl. dow. pań:‘ 1. Pawlikowna 
(Zjednoczeni Zabrze) 6:54, 2. Niedzielówna 
(Piast-Gliwice) 6:55,7, 3. Zurkówna (San-
Poznań) 7:04.
100 m styl. klas, panów: 1. Sołtysek (Pogoń- 
Katowice) 1:18,8, 2. Krause (Piast-Gliwice) 
1:20.1, 3. Szczak (Pogoń-Katowice) 1:21,7.

200 m styl. klas, pań: 1. Wójcicka (Legia-

Warszawa) 3:22,5, 2. Kaletówna (Piast
Gliwice) 3:27,5, 3. Malska (San-Póznań)
3:34,2.

100 m styl, grzbietowym panów: 1. Kita 
(Cracovia) 1:18,4, 2. Jabłoński (Elektrycz- 
ność-Warszawa) 1:18,5, 3. Langer (Piast-
Gliwice) 1:19,2.

Sztafeta 4X100 m styl. dow. pań: 
Piast (Gliwice) 6:05,8, 2. Pogoń (Katowice) 
6:25,7, 3. Grom (Gdynia) 6:35,1, 4. San (Po
znań) 6:37,6.

Sztafeta 3X10® m styl, zmień, panów: 
1. Polonia (Bytom) 3:47,3, 2. Pogoń (Kato
wice) 3:47,7, 3. Piast (Gliwice) 3:52,2.

i
Lic. Spółdzielcze — 
Handlowe 20:0 w. o. 
Lic, Spółdzielcze —

Gimn. i Lic. Handlowe 23:18
Spotkanie to miało charakter towa- 

zyski. (Stef)

Gimn. i Miejskie

&

Zawody towarzyskie
SKS „Sparta Oborniki—ZZK Gorzów 

1:3 (1:3
SKS „Tramwajarz" — „Supeł" Luboń 

1:3 (1:3)

Ze sportu motocyklowego

STRONA 4

Zmarnowana okazja

(zzk- 

będzie 
sekun-

Nr 74

Poznański Okręgowy Związek Bok
serski zamierzał w dniach od 22 marca 
■do 7 kwietnia przeprowadzić w Pozna
niu skoszarowany kurs dla przodowni
ków boksu. Kierownikiem kursu miał 
być trener PZB p. Feliks Sztamm.

Niestety POZB musiał zapowiedziany 
kurs odwołać wobec nikłej ilości zgło
szeń ze strony klubów Wielkopolski.

Świadczy to niepochlebnie o kierow
nictwach klubów, które nie doceniły 
tak ważnego problemu jakim je®t wy
szkolenie nowych kadr instruktorskich.

Ostatnio przeprowadzone mistrzostwa 
bokserskie okręgu poznańskiego wyka
zały dobitnie, że posiadamy na prowin
cji doskonały materiał na pięściarzy, 
materiał, który winien jak najwcześniej 
dostać się w ręce wyszkolonych instruk
torów, przez których byłby fachowo 
instruowany..

Każdy klub czy też sekcja bokserska 
winna posiadać co najmniej jednego 
wyszkolonego przodownika czy instruk
tora. Wiele klubów wielkopolskich 
jednak ich nie posiada wcale. Treningi 
prowadzi się „systemem domowym", 
często nie mającym nic wspólnego z 
prawdziwą zaprawą bokserską. Od sa
mego początku domorośli „trenerzy" 
paczą dobrze zapowiadających się 
chłopców, z których później fachowy 
instruktor z trudem i mozołem wyple
niać musi nabyte nawyki.

Zle się stało, że kluby prowincjonalne 
nie wykorzystały nadarzającej się oka
zji i zbojkotowały projektowany kurs 
przodowników. Takie ustosunkowanie 
się jest szkodliwe i poważnie opóźni 
podniesienie poziomu u zawodników 

f

/
prowincjonalnych, (al)

Sport motocyklowy do tak poważ
nych rozmiarów na terenie Wielkopol
ski oraz Ziemi Lubuskiej rozwinął się 
dopiero w okresie powojennym. Oczy
wiście, że miłośnikom tej gałęzi spor
tu w wielkim stopniu uśmiechnęła się 
koniunktura powojenna, w przeciw
stawieniu do prawie wszystkich innych 
dziedzin sportowych, z których wiele, 
niewątpliwie długo odczuwać 
skutki burzy wojennej. Sport 
cyklowy ma na terenie swego 
<j. województwa poznańskiego 
Ziemią Lubuską we wszystkich 
większych miastach, swe mniej 
więcej silne ośrodki sportowe. Na 32 
kluby, które zrzeszone są w Poznań
skim Okręgowym Związku Motocyklo
wym największa ilość przypada na sto
licę Wielkopolski, która zwraca na 
siebie uwagę całego kraju, różnorodno
ścią imprez, organizowanych w ciągu 
sezonu.

Bezpośrednio po Poznaniu wymienić 
trzeba Leszno, gdzie Leszczyński Klub 
Motocyklowy, dysponujący wytrawną 
i wszechstronną stawką motocyklistów 
zdobył najwięcej punktów w tegorocz
nej tabeli klasyfikacyjnej PZM (do ta
beli, zupełnie zresztą słusznie, jest b. 
wiele zastrzeżeń), wyprzedzając zde
cydowanie najpoważniejsze kluby swe
go okręgu. Z kolei należy wymienić 
Rawicz, Krotoszyn, Ostrów, Kalisz. 
Świebodzin, Kościan, Gniezno, Nowy 
Tomyśl i in. Z młodszych klubów szyb
ko pragnie wejść w szranki silniej-

- (

będzie 
moto- 

okręgu 
wraz z 
prawie 

czy

szych: Sremski Klub Sportowy, Zielo
na Góra, a podobne aspiracje mają 
Wschowa, Grodzisk, Gostyń i in. Wspo
mniane wyżej kluby ^zorganizowały w 
ciągu sezonu wiele imprez, przeważnie 
o charakterze wyścigowym.

Poznański OZM liczy przeszło 3200 
c^onków zarejestrowanych w PZM. 
Sklasyfikowanych w liście PZM zosta
ło z POZM zaledwie 29 zawodników, 
reprezentujących Motoklub Unia-Po- 
znań, Leszczyński Klub Motocyklowy, 
KSO Lechia-Poznań, Motoklub-Rawicz, 
Astra-Krotoszyn, KM Świebodzin, ZZK- 
Poznań, Unia-Gostyń . i Unia-Zielona . 
Góra. Na podstawie klasyfikacji PZM 
największą ilość punktów zdobyło Le
szno 43 pkt., Rąwicz 19, Unia-Poznań 
14, Lechia i ZZK-Poznań po 9, Astra- 
Krotoszyn 8, Świebodzin 6, Zielona 
Góra 2 i Gostyń 1 pkt.

Obecny sposób klasyfikacji musi 
ulec modyfikacji. Również należy z góry 
określić dokładnie, które z imprez bę
dą zaliczane do konkurencji o mi
strzowskie tytuły. Dotąd bowiem fa
woryzowano pewne okręgi.

Poznańska lekkoatletyka 
w roku olimpijskim

patrz art. na sir. 6
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Polecamy:

konserwator?, maszyny do lodów — wafle, 
pomadówkl — blachy do pieczenia — mar
moladę — kuwerture — masło kakaowe 
oraz wszelkie opakowania do ciast i przy
rządy cukiernicze.

Spółdzielnia Cukiernicza
Poznań, 27 Grudnia nr 3 — Telefon 31-57 

p2542

< Zarząd Spółdzielni Spożywców 
Pracowników Tramwajowych 

wzywa swych Klie tów 
kfórzy nie odebrali jeszcze płótna przydzia
łowego by zgłosili się po^odbiór najpóźniej 
do dnia 18 marca br. 3a-145

I 
j 
l
I t

Sprzed my motocykle
BMW 500 ccm z przyczepką,
Royal Enfield 500 ccm,
NSU 125 ccm
Motory:
Fhąnomen Granit 30, DKW 350 ccm 
Stddebacker-Motor elektr. 19 KM, 220 V.
prąd zmienny, 900 obrotów.

P2539
Poznań, Dąbrowskiego 25a — Telefon 518-16

| PRACOWNI* HAFTÓW

artystyc^no-kościelnych
I o wjrfrf
® Poznań, ul. Staszica 14 (dojazd: 2, 7, 8, 10)
S& wykonują:
f sztandary, paramenta kościelne
|a Firma odznaczona złotym medalem na pierw
ej szych Targach Rzemiosła w Poznaniu.

__________ _ ___________________________ p2433

SZANOWNEJ KLIENTELI
oraz wszystkim Znajomym podają do ła
skawej wiadomości, że Zakład Malarski

JOZEF KALEK, przy ul. Ratajczaka 19 
nie ma nic wspólnego z firmą "S

ZAKŁAD MALARSKI WŁADYSŁAW KĄŁEK £>

KUPNO, SPRZEDA! NAPRAWA 
MASZY* BiUdOWYCH 
110 także odbudowa kraju, 

to sprawa zaufania 
i specjalność firmy

PIOTR *IEPRZYC!P 
POZNAN c2;05 

aleja Marcinkowskiego 26 
naprzeciw poczty 

tel. 23-42
— przepisywanie ____ _

Ę/w 4* **

W pierwszym dniu cięgnienia 3 klasy 52 Loterii Klasowej r
padła wygrana

500.000 na nr 5187

w Kolekturze nr 96 b
■ S. Paczkowskiego-Poznań !

ulica Półwlejska 30. 3«-i49

MASZYNY BIUROWE 
zakup — sprzedaż 

WARSZTATY NAPRAWY! 
Poznań, Gajowa 4 -Teł. 527-52* 
przy Ogrodzie Zoologicznym

IZOLATORY
HAKI

i KINKIETY
oraz wszelki materiał 
do INSTALACJI

ELEKTRYCZNEJ
Specjalność: LAMPY 
wszelkiego rodzaju — 

St.Duc Newski
Poznań, ni. Mielżyń- 
sfciego 16, lelef. 32-26.

Hiewidomy 
psycho- 

chiromsnl
trafnie przepowiada 

Przyjmuje od 10 — 18 
z wyjątkiem niedziel 
i świąt. Przemysłowa 
37. tn. 6 6877

Czas zasiewów nadszedł" 
a więc siej nasiona warzyw i kwiatów 

które poleca

Telesfor Ofmianowski
wlaśc. Kazimierz Otmianowski p-2543

Specjalny skład nasion — Poznań, Szkolna 9

p2505

poleca
płyty do torfów, face, łopatki do 
fortów, serweinikś, sśłka stokowe 
wstawki do szklanek, zawieszki 
do kieliszków. „2545
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Szczotki-Pędzle
WIELKOPOLSKA 

HURTOWNIA
Sf. Stanowsk i
Poznań, św. Marcin 50 

' telefon 13-74 pl691

Ogłoszenia przetargów
,,Społem", Referat Budownictwa przy Delegaturze 

Zarządu na Okrąg Poznański podaje do wiadomości 
zainteresowanym, że od 1 marca 1948 r. ogłoszenia 
przetargów nieograniczonych bądą wywieszane tylko 
na tablicy ogłoszeń „Społem" w gmachu Delegatury 
Zarządu „Społem" w Poznaniu, ul. Armii Czerwo
nej 12, oraz w hallu Referatu Budownictwa „Społem" 
w Poznaniu, ul. Chełmońskiego 1, III ptr.

„Społem", Referat Budownictwa 3a-131

Ogłoszenie
Polski* 1 Monopol Solny — Kopalnia Soli w Wapnie 

(pow. Wągrowiec) przyjmie do pracy na stałe:

Farby, chemikalia, kleje w ta
bliczkach itp. kąpuje Hurtow
nia Drogeryjna, Poznań, ulica 
Półwiejska 39. tel. 19-63. 
____________________  P2017 
Srebro, złoto, kupuje Wytwór
nia Biżuterii Stanisław Hirsch, 
Sew. Mielżyńskiego 16. w po
dwórzy_______________pl815
Woski, parafinę, stearynę, ka
lafonię kupujemy każde ilości 
,,Bewi“ Poznań M. Focha 137 
tel 64-85_____________ 5123
Samochodowe części, łożyska 
nowe i używane kupuje T. 
Czajczyński Dąbrowskiego 89. 
Tel. 20-14,____________ 3b-27
Woskówkl, farbę do powiela
czy, maszyny biurowe pisania, 
liczenia, kupuje stale Wacław 
Rohowski i Ska — Poznań, ul. 
Mielżyńskiego 18 tel. 43-25.

p20S3

ŁOŻYSKA KULKOWE
i ROLKOWE KULKI 
oraz ROLKI

kupuje stale
Centrala 

Łożysk Kulkowych 
FOZNAN

ul. Fr. Ratajczaka 15 
(pod Kinem „Apollo") 

3b-248
Konie na rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski, Poznań. Zam- 
kowa 7. teł, 31-55______ 3a-9
Tokarnie, heblarki, wiertarki, 
kupuje stale „Hatech", Mar- 
Cina 65,______________ 3a-51
Samochodowe części, łożyska 
nowe i używane kupuje T. 
Czajczyński Dąbrowskiego 89. 
Tel. 20-14. 3b-126

1. inżyniera budowlanego lub uprawnionego techni
ka budowlanego,

2. " kwalifikowaną pielęgniarką, która by ewtl. była
równocześnie egzaminowaną położną.

Uposażenie — jak w przedsiębiorstwach państwo
wych .mieszkanie, opał, światło. Położna — możność 
wykonywania wolnej praktyki.

Podania z życiorysem, odpisem świadectw, należy 
wnosić do Dyrekcji Kopalni. 3b-238

Zabrsk e
Zjednoczenie 

Przemysłu 
Węglowego
poszukuje:

2 szt. — kotły parowe 
dwupłomienlcowe o 
pow. ogrzew. 60—80 m* 
każdy ciśn. rob. 6—9 
atm. wiek nieprze- 
kraczający 30 lat.

1 szt. — lokomotywa 
spalinowa na ropę 
wzgl. benzol dwucy- 
lindrowa o mocy 32 

• KM na tor 600 mm 
(nowa lub używana). 

Oferty należy kierować 
do Z. Z. P. W. Zabrze, 
ul. Wolności *335, Dział 
Maszynowy. 3b-243

Maszyny
do pisania, liczenja — 
naprawia, przebudowuje 
i kupuje na części nawet 
połamane, jak również 

MOTORKI
do maszyn 
„MECHANIKA". Poznań 

27 Grudnia 20 w podwó^n
tel. 43-57. p2464

Różne
Hurtowa sprzedaż kapeluszy 
damskich, męskich i czapek. 
Firma „Nowość" Łódź. ul. 
Stalina 20. 3b-191

Doskonałą
zaprawę ierpenłynowę tśo pcdlóg

„SZACH"
poleca w każdej ilości

Wytwórnia Chemiczno-Techniczna
W. Wiśniewski - Poznań - Dąbrowskiego 79

Telefon nr 91-04 p244?

WIKTOR CZYSZ
POZNAŃ - ULICA SZKOLNA 11

ec cc
CM

Przetarg nieograniczony
Ubezpieczalnia Społeczna w Lesznie, al. Krasińskie

go 10, ogłasza przetarg nieograniczony .na kupno:
1. 2 maszyn do liczenia z taśmą, z korbą względnie 

o napędzie elektrycznym;
2. 1 maszyny kalkulacyjnej — ręcznej.
Oferty w zamkniętych kopertach ^napisem „Oferta 

na dostawę maszyn do liczenia" należy złożyć najpóź
niej do dnia 26. 3. 1948 r., godz. 10.00, w biurze admini
stracji, pokój 38.

Ubezpieczalnia Społeczna w Lesznie zastrzega sobie 
prawo dowolnego wyboru oferenta lub unieważnienia 
przetargu bez podania powodów.

Ubezpieczalnia Społeczna
w Lesznie 3a-133

Vvolue posady
Apteka w Pile poszukuje ma
gistra. pomocnika lub siłę po
mocniczą. Oferty nr 2671: Czy- 
telnik, Daszyńskiego 43. k538
Potrzebny pomocnik szewski. 
Daszyńskiego 113. k548

Mftiiiia
na pasty i frotery

poszukuję
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR", Poznań 
Ratajczaka 7, pod nr 
3,675. p2529

Czeladnik obuwniczy, dobry fa
chowiec. r.a miarowe, potrze
bny. Adres wskaże Gł. Wlkp. 
nr 6898.___________
Dziewczynę z gotowaniem. czy
stą. uczciwą, za dobrym wy
nagrodzeniem, przyjmie Nowa
czyk, Ogrodowa 1L____p2537
Gosposia lub pomocnica domo
wa z dobrymi referencjami po
trzebna zaraz. Wożniak. Wy
spiańskiego^_________ 6964
Potrzebny ordynariusz z za- 
ciąiżnikami od 1 kwietnia. Ma
jętność; Wroniawy, pow. Wol
sztyn.________________3a-148
Samotny czeladnik cukierniczy 
potrzebny zaraz. Oferty Glos 
Wielkopolski, Gorzów, Łokiet
ka 24._______________ 3b-272
Dziewczyna z dobrym gotowa- 
aiem. Działowa 11 m. 3. p2540
Dziewczyna do ekspedycji i 
prac domowych (biegle liczą
ca). Póiwiejska 36 m. 5. p2525 

Zdolnych
akwizytorów ogłoszeniowych

poszukuje
Biuro Ogłoszeń Sp. Wyd. „Czytelnik" 
Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, I ptr.
Zgłoszenia tylko piśmienne z opisem do
tychczasowej działalności,* odpisami świa
dectw i poważnymi referencjami.
Zgłoszenia nieuwzględnlone pozostaną bez 
odpowiedzi. 6759

Najważniejsze audycje radiowe na środę 17. 3. 48
12.C4 Wiadomości południowe; 12.09 Przegląd prasy sto

łecznej; 12.15 „Z mikrofonem po kraju"; 12.25 Pogadanka 
filmowa; 12.30 Koncert dla młodzieży; 13.40 Audycja Mini
sterstwa Oświaty — „Walka o oświatę w dobie Wiosny Lu- 
d>w", pogad. Ignacego Szaniawskiego; 14.00 Audycja mu
zyczna „Klasycy i współcześni kompozytorzy rosyjscy". Wy
konawcy: Maria Sowińska (sonran), J. Sergiusz Adamczewski 
(baryton), Eug. Kopp (akomp.). Komentarz słowny K. Nowo
wiejskiego; 14.30 Audycja dla dzieci z Łodzi; 15.00 Notowania 
giełdowe; 15.10 Z cyklu „Odwiedzamy warsztaty pracy", re- 
pdjtaż B. Borowicza pt „Poznańska huta szkła, pracuje"; 
15.20 Koncert rozrywkowy w wyk. Orkiestry Rozgłośni Pozna'.- 
skiej pod dyr. Mieczysława Giżclskiego; 16.30 ,Głos Młodych"; 
16.40 Audycja dla młodzieży pt. „Sabałowa nuta", pióra dra 
Jerzego Miodzlefowskiego; 17.00 „Melodie operetkowe"; 17.45 
R. U. L. — „Nasze morze" — wykład; 18.00 Lekcja języka 
rosyjskiego; 19.00 Audycja dla wojska; 19.30 Audycja chopi
nowska w' wyk. Pawła Lewickiego; 21.15 Koncert kameralny, 
audycja Polskiego Wydawnictwa Muzycznego; 21.50 „Z życia 
Związku Radzieckiego".

| Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza .Czytelnik"
f Redaktor naczelny lan Zacjlerskl

(Adres redakcji: Poznań, ul. Matejki 53, tel 64-75, 
62-70 i 77-49.

Tłoczono w Drukarni Sw. Wojciecha pod Zarządem Państw 
w Poznaniu — K—50645

Nianią do 2 dziewczynek, czy
stą, obowiązkową. Słoneczna 
10 (Ostroróg), godz. 14—18.

p2489

MŁODSZA
siła biurowa z prak
tyką na pół dnia do 
południa

potrzebna.
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR", Poznań 
Ratajczaka 7, pod nr 
3,672. p2527

Potrzebna pomoc domowa z 
gotowaniem. Śniadeckich 18 
m. 3.__________________6827
Dziewczyna do wszystkiego, 
kochająca dzieci, zaraz potrze
bna (dobre wynagrodzenie). 
Sporna 11. I ptr._______ F479
Ślusarzy budowlanych przyjmę 
natychmiast. Poznań. Kraszew
skiego 28. Zakrzewski. 6913 
Sanatorium Zakładu Ubezpie
czeń Społecznych w Inowrocła
wiu otwarte przez cały rok po
szukuje gospodyni — kiero
wniczki kuchni. Kandydatki z 
odpowiednimi kwalifikacjami i 
ze znajomością kuchni diete
tycznej zechcą nadesłać zgło
szenia z życiorysem, odpisami 
świadectw i referencjami pod 
wyżej wskazanym adresem.

_______ 3a-130

Państwowa Fabryka 
Papieru w Krempie 
k. Zielonej Góry 
zatrudni zaraz 

eiMioim 
na prąd stały. Mie
szkanie zapewnione. 

3b-262

OGŁOSZEiWA DROBNE
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn, 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada 0

Posługaczka potrzebna, Lima
nowskiego 24 m. 7. 6791
Gosposia umiejąca dobrze go
tować potrzebna zaraz do sa
motnego pana. Poznań. Rolna 
52a m. 4. 6929

Szuka posady
Aptekarska siła pomocnicza, 
d.ugojetnią praktyką, szuka 
pracy. Oferty nr 792: Czytel- 
nik. Focha 14._________ F460
Nu targach poszukuję zajęcia 
z angielskim. Of. Gros Wielko
polski nr 6912.
Księgowa-stenotypistka, star
sza. długoletnia praktyka ban
kach. rolnictwie przyjmie po- 
sadę. Óf. Gł. Wlkp. nr 6879.
Starsza pielęgniarka niemowląt 
szuka posady (najchętniej 
wieś). Oferty nr 810 Czytel- 
nik. Focha 14.__________F480
Technik budowlany praktyką, 
kawaler, przyjmie posadę. Of. 
Poznań 6. poste-retsante, „Te
chnik". 6919

Nauka
Księgowości kursy wieczorowe 
rozpoczynam 3 kwietnia. Kursy 
Handlowe Smólskiego, Wawrzy
niaka 33.____________ 3b-203
Prywatne kursy maturalne — 
klasa 3 mieś. Wpisy: Kossa
ka 18, m. 3. Konwersacja an
gielska, franc., rosyjska.
_____________________ 6676 
Angielskiego szybko grunto
wnie udziela pierwszorzędna 
siła pedagogiczna, aawet naj- 
niezdolniejszym. Także metodą 
Denfa. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 6961.

Sprzedaże
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe, sprze
daż — kupno — komis. „La- 
mus", Sieroca 5/6. p2132
Linoleum, sznury, ramy do fi- 
ran. dywany. Pertek. Kraszew- 
skiego 17.   3a-36
Złoty kieszonkowy Longines 
ca 32 gr zota sprzedam. Of. 
„PAR", Ratajczaka 7, pod nr 
3,653.________________ p2512
Sypialnie kompletne lub od
dzielnymi sztukami poleca ko
rzystnie Janiak. Poznań, Ry- 
baki 6, w podwórza, p2243
Szafy trójdzielne, nowoczesne, 
łóżka, toaletki, szafki nocne, 
różne inne oddzielne sztuki 
tanio i dobrze Janiak, Poznań, 
Rybaki 6, w podwórzu. p2247
Kuchenne urządzenia suchy 
surowiec, gustowne fasony, 
dobre lakierowanie, wielki wy
bór. Janiak. Poznań, Rybaki 6, 
w podwórzu. p2242
Pisklęta jednodniowe, fasy 
Karmazyny, sprzedaje Dyrekcja 
Miejskich Majątków Rolnych w 
Łodzi ul. Pabianicka nr 47. 
tel. 268-53 Cena 60,— zł za 
1 sztukę. Odbiór w majątku 
Rszew. Za opakowanie i prze
syłkę dopłata po cenie kosztów 
własnych. 3b-8

Kuchnie piękny kolor, "sypial
nie solidne, tanio tylko Kra- 
marska 8._____________3b-97
Tapczany, materace, wykonuje 
„Rekorda". ul. Kurzanoga — 
boczna Ratuszowej. 6520
Chłodnia elektryczna, radio 
Philipsa szafkowe z adapterem, 
kuchnia elektryczna z piecy
kiem. Tel. 96-19, gedz. 10—12 
 3a-108 
Maszynę do liczenia elektrycz
ną,, regał, dwa biurka. „ARTE- 
BE". Kantaka 10. 3a-107
Tapczany, materace gotowe, 
korzystnie. Pracownia, Marcin
kowskiego 2, Pluciński, 6485
Pompy rowerowe i samochodo
we oraz inne artyku.y. Skład 
Fabryczny i Hurtownia Z. Mal- 
ski, Poznań, św. Marcin 67. 
tel. 20-76. Wysyłamy za zali
czeniem p2329

Konie robocze, powózkę i wo
lant sprzedamy. KUP. R żana 
nr 19.________________p2437
Sprzedaż wszelkich realności! 
Warszawa, Łódź. Poznań, Gdy
nia, Katowice, Kraków, Rze
szów, Krynica, Zakopane i in
ne miejscowości załatwia: Cen
tralne Biuro Sprzedaży Nieru
chomości Włodzimierza Huka, 
Kraków. Pijarska 19. tele- 
fon 500-05._______  3b-239
Radioodbiorniki, płyty gramo
fonowe. sprzęt elektrotechnicz
ny, poleca, kupuje Radiome
chanika, Sw. Marcin 25.

p2309

Cemehś 
wapno, gips, kredę, 
trzcinę, grysik, pu
staki sufitowe, papę 
dachową i fundamen
tową, pak, smołę, 
gwoździe 

poleca 

K. SZYCH 
Poznań,

Wały Batorego 3 -* 
Tel. 35-19 (obok Izby 
Skarbowej). p2532 

Okazyjnie willę-dom kilku- 
mieszkaniową. 10 minut tram
waj, Winiary, 1.600.000,— 
spiesznie sprzeda właSciclel. 
Szkolna 9 m._6.________6740
Obclągaczkę <fo Jkpiwa, na 
cztery butelki, w^bardzo do
brym stanie sprzedam. Oferty 
„PAR" Ratajczaka 7, pod nr 
3,656,_______________ p2515
Kasy kelnerowskie „Nationai", 
składowe elektryczno-ręczne, 
maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, korzystnie poleca. 
Poznań. Sw. Marcin 32. tele
fon 88-19 Centrala Maszyn 
Biurowych, Cz. Filipiak. 3a-70

Mieszarkę piekarską z dwoma 
kotłami w bardzo dobrym sta
nie sprzedam. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7, pod nr 3,654.

P2514
Samochód trójkołowy, reje
strowany. na dobrych gumach 
motor DKW 500-ka. sprze
dam. Oferty „PAR", Rataj
czaka 7. pod nr 3,655.
_____________________P2513 
Futro siłowe, modne, Średnia 
figura, sprzedam. Różana 9, 
skąd. __________ 6889
Wózek dziecięcy, stan dobry — 
ul. Graniczna 12 m 2O.__6949 
„Jawa" 350 przyczepką gara
żem, kajak dwuosobowy, lo
dówka zwykła. Grottgera 1Ó 
m. 1.  6954
Citroen czterodrzwiowy, stan 
dobry. Drużbackiej 6, telefon 
77-44. 6956

najlepiej płaci i wymienia 
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40.

w Hali Tareów Po-

Kupna

Zgrubiarkę (Stauchmaszynę) — 
kowalską kupi „Hatech" Mar- 
cina 65,________ 3a-46
Heblarki grubościowe do drze
wa kupi „Hatech" Marcina 
ńr 65,________ 3a-50
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak, Poznań. Daszyńskie
go 26 tel. 21-10. 21 11.

P2099

Kupię SILNIK
MERCEDES 320
tylko w bardzo dobrym 
stanie* również części 
wymienne. — Mieloch, 
Poznań, Chartowo,
tel. 26-07. C984

Narzędzia ogrodnicze i rolni
cze, bednarkę, łożyska, siatki, 
druty, brzytwy, scyzoryki oraz 
wszelkie wyroby żelazne i me
talowe kupuje
M. Matuszewski i Ska, Poznań, 
Marsz. Focha 32.______ p2288
Maszyny do obróbki metalu, 
drzewa kupuje „Hatech" — 
Marcina 65.__________ 3a-49
Gospodarstwo blisko miasta 
kupię gotówką 1 500 000. — 
Otręba, Jarocin, Kilińskiego 2. 
_____________________ 3a-90 
Gospodarstwo blisko miasta 
kupię gotówką. 3 000 000. — 
Otręba. Jarocin Kilińskiego 2.

6453

Projektory 16 mm 
Rzutniki 
FHmy 16 m m 
kupuje w każdej ilości 

„FOTO KAMERA" 
Sw. Marcin 66/67 

p2jll teleron 3Ź-76

Pianino okazyjnie kupię Wej
man, Poznań. Kościelna nr 17. 
______________________6569 
Pianino kupię.- Skarbowa 15, 
m 6._____________ p2473
Silniki elektryczne na prąd 
zmienny, stały tylko w do
brym stanie kupuje. St Du- 
chowski, Poznan, Mielźyńskie- 
go 16.______________ P. 2506
Wieczna pióra na części, nawet 
połamane, kupuje F-a Montaż, 
Rooseyelta 6/7._______ p2531
Maszynę do liczenia kupimy. — 
Wierzbięcice 6 m. 2 P2549
Wentyl roznylacz do lodówki 
kupię. Poplińskich 10, m. 2.

668 4
Kupię Mercedes 170 lub dam 
wzamian DKW Lux-Klasę i do
płatę. Zbyszko Wożniak, Woj- 
skowa 20, m. 3._______ 6880
Dętki samochodowe, stare, nie
użytki. kupuje Jeneralczyk K., 
Poznań. Śniadeckich 12 6936
Szczctkarskie surowce, natu
ralne i sztuczne, kupuje Ma
rian Celler, mistrz szczotkar- 
ski. Poznań, Zieloni 5, naroż
nik Za Bramką, przy pl. Ber
nardyńskim. R2432

Zamiana

Pieniądz
W zamian za udzielenie mi 
pożyczki pięćsettysięcy zło
tych, dam dożywotne utrzyma
nie i mieszkanie. Ofęrty Głos 
Wielkopolski nr 3a-137.

Wolne lokale
Mieszkanie 2, 3 i 4-pokojowe 
przy Matejki za zwrotem kosz
tów remontu wydzierżawię. 
Oferty Glos W.lkp. nr 3b-83.
Mieszkania 3—4-pokojowe przy 
Zeylanda nr 12 narożnik Zwie
rzynieckiej za zwrotem kosz
tów remontu oddam. Zgłoszenia 
od godz. 10—12-tej na miej
scu. 6902
Pokój umeblowany odstąpię za
raz. Ot. Głos Wlkp. nr 6966.
Sklep artykułów piśmiennych 
w powiatowym mieście na Dol
nym Śląsku, jedyny na miej
scu. odstąpię. — Zgłoszenia: 
Agencja Gazet. Nowa Sól, Dwor
cowa 2. 3b-257

Szuka lokalu

Pokoju
UMEBLOWANEGO 

z wygodami, Jeżyce na 
okres 2—4 miesięcy 

poszukuje 
Zjednoczenie Przemy

słu Cukierniczego 
Poznań, ulica Słowac
kiego 12, telefon 90-90. 

6945

Studentka kulturalna szuka po
koju. óena obojętna. Oferty 
Głos Wielkop. nr 6939.

Studentka szuka pokoju okoli
cy Garbar. Cena obojętna. — 
Oferty nr 754: Czytelnik. Ar
mii Czerwonej 1. C1050

Sytuowany student poszukuje 
pokoju. Of. Gł. Wlkp. nr 6910.

Pokój kuchnią, łazienka. Zwró
cę koszty remontu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 6878.
Poszukuję pokoju kuchnią. — 
Zwrot remontu. Najchętniej 
Wilda Oferty Głos Wielkopol
ski nr 6967.
Samo’ny student poszukuje po- 
kc’’u Udzieli ewtl. korepety
cji' Oferty nr 813: Czytelnik, 
Focha 14. F483

Poważna
Instytucja handlowa 

POSZUKUJE

o wymiarach powy
żej 100 mf na sklep 
detaliczny w śród

mieściu. Oferty Biu
ro Ogłoszeń „PAR". 
Ratajczaka 7 pod 
.,3,417". P243J

Zamienię 4’/: pokoju kuchnią, 
główny lokator, ul Szamarzew
skiego 26a, m. 4, na 21/r z ku
chnią bez sublokatorów, cen
trum Jeżyc. 6810

Nr 74

Dzierżawy
Cegielnia mechaniczna system 
„Kellera", prywatna do prze?, 
dzierżawienia Bronk Gdynia, 
Czerwonych Kosynierów 13. 
m. 5. 6931

' i. ruby
Zgubiono kartę RKU Poznan 
nazwisko Stanisław Tasarek, 
Poznań, Marcinkowskiego 28. 
______________________ 6955 
Zgubiono prawo jazdy nr 3343. 
Feliks Rakowski, wyd Woje
wódzki Urząd Samochodowy, 
Poznań.________________6958
Zgub.ono zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Emilia Kri- 
sko, Poznań.___________ 6886
Zgubiono zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Róża Her- 
burt.__________________ 6881
Zagubiono legitymację Ubez
pieczał™ Społecznej na nazwi
sko Leokadia ldzińska, Poznań. 
______________________6946 
Zgubiono zaświadczenie RKU 
Września na nazwisko Edmund 
Andrzejewski, Poznań, 6950 
Młody wilczek zaginął 10. 3. 
1948. Znalazcę proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem. Sw. Trój- 
cy 16. m. 1 (Dębiec)___k556
Zgubiono legitymację, wydaną 
przez Miejski Inspektorat Szkol-, 
ny w Poznaniu. Zofia Cicha, 
Poznań, Staszica 8, m. 9.

■__________________C104S
Zgubiono zameldowanie. mili
cyjne na nazwisko Henryk Ro- 
der. Poznań.___________ 6907
Zagubiono dowody tożsamości 
kpni: 524. właśc. Stefan Ma
jerczak. 721, właśc. Jan Ma
jerczak, Góra. pow. Poznań. 
 6963 
Skradziono kartę rejestracyjną 
oraz dowód na koncesję na na
zwisko Stanisława Waśniew- 
ska, Słupca. 692^
Zagubiono dowód grupy 4 na 
nazwisko W. Krauzewicz. 
____________________ 3a-142 
Zgubiono książeczkę wojskową 
RKU Szamotuły, kartę rowero
wą, wystawioną Gmina Otoro- 
wo, charakterystykę wojskową 
na nazwisko Jan Miszczuk. Za- 
iączkowo, pow. Szamotuły.

3b-25S

Transport
Samochodami, magazynem, bo
cznicą. dysponuje — Wspólny 
Transport. Norwida 13 tele- 
foti 92-46_____________ 3a-14
Autotransport przewozy wszel
kich towafów. Dąbrowskiego 
nr 83'85. teł. 31-40. 3a-126

Matrymonialne
Fanna, lat 26,zz inteligentnej 
rodziny, pozna pana, najchęt
niej agronoma lub leśnika do 
lat 40. Cel matrymonialny. — 
Oferty nr 2188: Czytelnik. Da- 
szyńskiego 48._________ k555
Siostrę przystojną, inteligent
ną. z rodziny kupieckiej, z 
większą gotówką, wyprawą, 
z braku odpowiedniej znajo
mości zapoznam w celu matry
monialnym z samodzielnych 
kupcem od lat 39—44. Poważ
ne oferty Głos Wlkp. nr 6783.
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oKres śiąlray (Mżyliśmy cw na szlachetne wina z wylwórnl państwowych
Strzegom — Jelenia Góra — Kruszwica — Wrocław — Zielona Góra — Legnica i inne 

wg ws&zgs&Mch ^urtoiinśach f9. C, ______

ZADAJCIE WSZEJ3ZIE ZNAKOMITYCH WIN P R O D U K C JI PA Ń S T W O WE J

W Warszawie odbyło się roczne walne zebranie PZLA przy udziale 
wszystkich Okręgów, z wyjątkiem kieleckiego. POZLA reprezentowali prezes 
Jan Marcinkowski i przewodniczący Komisji Dyscyplin. Witalis Dorożała. 
Przeprowadzili oni z zarządem PZLA oraz przedstawicielami innych Okrę
gów szereg rozmów, które zakończono sfinalizowaniem kilku spotkań o cha
rakterze międzynarodowym, ogólnopolskim oraz międzyokręgowym, jakie 
w roku bież, oglądać będziemy w Poznaniu. Oto w skrócie wiadomości 
z zebrania PZLA, dotyczące tutejszego Okręgu L. A.

Ważniejsze imprezy 1. a.
zatwierdzone dla Poznania

11. IV. — Biegi przełajowe o nagrody 
„Głosu Wielkopolskiego''' i '„Czytelnika". 
Zapewniony udział zeszłorocznego zwycię- 
Zapęwniony udział zeszłorocznego Zwycięz
cy „olimpijczyka" Kielasa. W grupie 

■statszych panów zapowiedział start zdo- 
berlińjjkiej, rekordzista Polski, Kucharski. 
Do bTegów Okrąg Gdański zgłasza 30 za
wodników.

1—3. V. — Narodowe biegi przełajowe 
na terenie całego województwa.

23. V. — Ogólnopolskie Igrzyska AZS z 
udziałem akademików-uczestników grupy 
olimpijskiej.

6. VI. — Międzyokręgowe spotkani:
_________________

Gdańsk — Poznań w konk. kobiet i męż
czyzn.

10—11. VII. — Główne Mistrzostwa Pol
ski/ (męskie) z udziałem obowiązkowym 
wszystkich zawodników grupy olimpijskiej.

8. VIII. — Międzyokręgowe zawody 
Wrocław, Gdańsk, Poznań.

4—5. IX. — Zawody międzynarodowe z 
zawodnikami ekipy radzieckiej. W ramach

zawodów przypuszczalny start fenomenal
nego długodystansowca czeskiego Zatopka.

12. IX. — Międzypaństwowe zawody ko
biece Francja—Polska (brak jeszcze osta
tecznego potwierdzenia Franc. Zw. Atl.).

IX. — Termin do ustalenia Międzyokr. 
spotkania Szczecin—Poznań.

Poznań ma za mało sędziów
W łączności z powierzeniem Po

znaniowi głównych męskich mistrzostw 
Polski, polecono tutejszemu OZLA 
zwiększyć liczbę sędziów lekkoatle
tycznych. Kurs dla sędziów kandyda
tów już się rozpoczął i odbywa się we 
wtorki na. boisku Woj. Ośrodka WF 
i PW przy Drodze Dębińskiej.

Na liście zatwierdzonych sędziów 
POZLA figuruje międzynarodowych 6, 
związkowych 3, okręgowych 11, kan
dydatów 20.

Kto pojedzie na Olimpiadę?

Na drugim i czwartym miejscu
Z liczbą klubów zgłoszonych do PZLA 

znajduje się Poznań na drugim miejscu z(24 
ikluby). Najwięcej zgłoszonych klubów ma 
Śląski OZLA (39). Nie wszystkie jednak 
wykazują działalność. Na walnym zebraniu 
PZLA, Poznań dysponował największą licz
bą głosów decydujących gdyż sześcioma, 
na pięć Śląska, Krakowa, Pomorza i War
szawy. Reszta Okręgów posiadała mniej 
głosów.

Z liczbą zawodników Poznań znajduje

na czwartym miejscu (327) za Krako
wem (1291), Łodzią (411) i Śląskiem (369).

Zarzrd PZLA bez zmian
Zarząd PZLA wybrano przez 

aklamację w dotychczasowym skła
dzie. Do komisji rewizyjnej wszedł po 
raz wtóry Jan Marcinkowski z Pozna
nia.

Odznaczeni pośmiertnie
srebrna, odznaką PZLA

• Prezes POZLA odznaczmy
PKLA każdego roku nadaje żyjącym za

wodnikom i działaczom odznaki honorowe 
w ilości 3 złotych oraz 10 srebrnych. Wśród 
odznaczonych w tym roku srebrną odznaką 

- znajduje się również zasłużony prezes 
POZLA Jan Marcinkowski. Lista m. in. o- 
bejmuje następujące nazwiska: Dr Bachow- 
ski -Katowice, maratończyk Głuszcz, osz- 
czepniczka Kwaśniewska, dyr. Kotowski 
Ólsztyn, prezes Pom. OZLA Gołębiowski 
itd.

PZLA projektuje obesłanie następu
jących konkurencyj:

10-bój, 2 zawodników (przypuszczal
nie Adamczyk, Kuźmicki);

bieg 5 km, 2 zawodników (przypusz
czalnie Kielas i Boniecki);

biegi krótkie i średnie (4—6 zawod
ników). Myśli się o zestawienie szta
fety 4X100 m, która ma szanse na po
bicie dotychczasowego rekordu Polski, 
wynoszącego 42,2 (reprezent.), względ
nie 42 (drużyna Warszawianki). Nazwi
ska zawodników do ustalenia po wy
nikach obozu przedolimpijskiego);

pchnięcie kulą, 1 zawodnik (przy
puszczalnie Łomowski);

rzut dyskiem 2 zawodniczki oraz 
sztafeta 4X100 pań (nazwiska do usta
lenia po wynikach obozu przedolim
pijskiego.

Z zawodników poznańskich szanse 
na wejście do grupy olimpijskiej ma 
Rutkowski AZS, (do sztafety), który 
jako jedyny poznańczyk legitymuje się 
posiadaniem trzech kółek olimpijskich 
za wynik na 200 m — 22,4 s.

Kilku zawodników i działaczy po
znańskiej lekkoatletyki, którzy zgi
nęli w okresie okupacji, otrzymali na 
wniosek POZLA pośmiertne odznacze
nia. Oto ich nazwiska z podaniem 
ich ostatniej przynależności klubowej: 
Adamczak Stefan Janowski Franci
szek, kpt. Serwatkiewicz Julian i 
Thamm Feliks (Warta). Dr Klemczak 
Władysław (AZS), Jęczkowiak Marian, 
Stróżyk Ludwik i Weselik Stefan (St>- 
kół), Marcinkowski Kazimierz i Plac-

kowski Andrzej (ZZK), Piaczyński An
toni (Astra-Krotószyn).

Cześć Ich pamięci!
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lwi mistrzowie w tenisie stołowym
Cieszący się dużym zainteresowaniem'

3-dniowy turniej tenisa stołowego o 
indywidualne mistrzostwa miasta Gnie- 

przez KS ZZK, 
56 zawodników

i

zna, zorganizowany 
zgromadził na starcie 
ż 7 organizacji;

Otwarcia turnieju
KS ZZK p. inż. Jurga, który podkreślił 
Tradycje tenisa stołowego na terenie 
Gniezna i życzył najlepszych wyni
ków. Ogłoszone po uk,ończeniu mi
strzostw przez kierownika turnieju p. 
'A. Hołogę wyniki przedstawiają się

dokonał prezes

Bieg przełajowy ZWM
Zarząd Woj. ZWM — Wydział WF 
PW w Poznaniu organizuje w dniu 

21 bm. bieg przełajowy w ramach
Światowego Tygodnia .Młodzieży De
mokratycznej dla seniorów i juniorów 
na trasie 2500 metrów, ze startem i 
metą na ulicy Armii Czerwonej 1.

Zbiórka wszystkich zawodników dnia 
21 bm. o godz. 10 w Zarządzie Woje
wódzkim ZWM przy ul. Armii Czer
wonej 1.

Zgłoszenia kierować do Zarządu Wo- 
______ ___ _______ 'ewódzkiego ZWM — Wydział WF i* 

inż. Jurga oraz przedstawiciel Miejskiej jPW — Poznań, Armii Czerwonej 1 do 
Rady WF i PW Krawczyk.___________ Idnia 17. III. 1948 r.

następująco: z pań I miejsce uzyskała 
Filomena Józefowiczowa, II — Budz- 
bonówna, III — Gostyńska. Z starszych 

. panów I — Józef Kucharski, II — Fran- 
■ ciszek Smiałowski, III — Siudziński.
Z panów — Stanisław Grajek, II — 
Zenon Karczewski, III Apoloniusz 

; FIołoga. Z juniorów I — Piotrowski, II
; — Wadzyński, III — Bazułka.
; Rozdania 30 pięknych nagród pamiąt
kowych i praktycznych dokonali pp.:

(

Molo Olimpiada Wielkopolski
Jeszcze tygodnie cale dzielą por 

znański ..światek11 sportowy od 
terminu dorocznej „Malej Olimpia
dy Wielkopolski11, jak słusznie zo
stała nazwana „całość11 imprez 
sportowych, związanych z biegiem 
i,,Glostt Wielkopolskiego11, a już 
przygotowania do niej idą pełną 
parą.

Mimo, że oficjalnie Ksta zgło
szeń do biegu nie została jeszcze 
otwarta, już przed kilku dniami na 
ręce organizatorów wpłynęło zgło
szenie 30 zawodników z ZWM- 
Gdańsk. ZWM-owcy, którzy ob
sadzają konkurencje męskie, junio
rów i pań, przyjeżdżają do Pozna
nia z ubiegłorocznym zwycięzcą 
w biegu głównym o puchar „Głosu 
Wielkopolskiego11, najlepszymi dłu
godystansowcem Polski — Kiela- 
sem na czele.

Pewnego rodzaju rewelacją bę
dzie start w biegu starszych pa
nów przedwojennego asa średnio- 
idystansowców, Olimpijczyka Ku
charskiego, który wystąpi w bar
wach Syreny warszawskiej. Praw
dopodobnie zaciekawi naszych 
sportowców, a starszych panów 
przede wszystkim, wiadomość, że 
Kucharski trenuje bardzo pilnie i 

' odgraża się, że w roku bieżącym 
puchar „Głosu Wielkopolskiego11 w 
tym biegu zabiera do Warszawy.

Już te pierwsze, przedwczesne 
jaskółki dowodzą niezbicie, że naj
lepsze krajowe „firmy11 lekkoatle
tyczne znajdą się w dniu 11 kwie
tnia na boisku Wojewódzkiego 
Ośrodka WE, by wziąć udział w 
„B’egu Głosu Wielkopolskiego11. In
tensywna praca organizatorów tej 
imprezy Zarządu POZLA i Działu

Sportowego „Gtosu11 węspół z De
legaturą „Czytelnika*1, stanowią 
najlepszą rękojmię, że ' tegoroczna 
,Mała Olimpiada Wielkopolski11 bę
dzie wielkim wiosennym świętem 
sportowym, zarówno lekkoatletów 
jak i innych gałęzi sportu. W pro
gramie imprez przewidziano bo
wiem oprócz biegów pucharowych 
dla seniorów, juniorów, starszych 
panów i pań, również kilka dal-

'szych imprez lekkoatletycznych, 
wyścig kolarski, mecz piłkarski, 
konkurs modeli szybowcowych, 
itd. Jedną z najciekawszych kon
kurencji będzie trójbój sprinterski 
na 60 m, 80 i 100 m, w którym 
przewiduje się udział najwybitniej
szych sprinterów Okręgu i Polski. 
W sumie impreza, jakiej drugiej 
nie szybko doczekamy się w Po
znaniu. (Epa)

Zgodnie z zapowiedzią chciałem w li- Szymura rozzłościł się więc na tę cieni
ście tym przedstawić dalszy wycinek 
z mej nieśmiertelnej chwały sportowej,

- o której dziś jeszcze mówi owa szczęśli-
- wa i dumna wieś, w której zdecydowa

łem się ujrzeć ten świat. Nie mogę jed
nak na razie dotrzymać tej obietnicy, 
bo jak tu, proszę Pana Redaktora, pisać 
o prehistorii naszego sportu, kiedy nad 
najnowszą zaciągają się chmury jeszcze 
ciemniejsze, niż pokój, w którym profe
sorowi Jaskiemu zgasła ostatnia ża
rówka.

Bo niech Pan pomyśli, Panie Redak
torze. Miasto Łódź ma tramwaje, dwa 
teatry i dwieście barów, jest miastem 
o wysokiej kulturze. Bokserzy Warty 
zapomnjeli w dodatku o tym, że już 

, przed ostatnią Wojną, na którą' zwala się 
winę za wszystkie obecne zła, w Łodzi 
obrzucano piłkarzy Warty kamieniami 
za to, że nie przegrali z ŁKS'em, weszli 
więc na ring spokojnie i z uśmiechem, 
z jakim na ringi w Poznaniu wchodzą 
i wchodzili zawsze bokserzy z całego 
świata, a więc i Łodzi. A tu ńagle 
zerwaja się ta burza, pod którą wiatry 
posiały różne expressy i przeglądy. Lu
dzie wygrażali pięściami i darli się, iak 
to płótno, które w powszechnym wyści
gu pracy tam teraz wyrabiają.

Warciarze najpierw zdziwili się, a po
tem, gdy nie słyszeli już własnych od
dechów, zwrócili się o interwencję do 
milicjanta. Milicjantem tym był pan 
Szymura. Pan Szymura nie Stanął jed
nak na wysokości zadania, bo zamia.t 
zaaresztować winowajców, odezwał się 
do publiczności w duchu, w którym jako 
poznańczyk wychował się w tym na
szym podobno trochę zacofanym Pozna
niu, bo ma co prawda trzy teatry i ope
rę, ale tylko sześć barów. Wzniósł mia
nowicie okrzyk na cześć publiczności. 
Widownia nie znała jednak widocznie 
jeszcze takich form, obowiązujących 
wszędzie i odpowiedziała wyciem. Pan

notę i kiedy przyszła kolej na niego, 
zawadził tego, co się jak zwykle wię
cej nie wadził, fiiż wadził', takim sztur- 
chańcem, żę już na początku miał dość. 
Tak, proszę Pana Redaktora, uczynił pan 
Szymura. Inni tego jednak nie uczynili, 
mając bowiem do wyboru, woleli zosta
wić w Łodzi punkty, a wywieźć życie. 
Rozumie Pan, Panie Redaktorze, każde
mu życie jest miłe.

I tak doszło do tego wielkiego po
gromu Warty, który w Łodzi i na pewno 
również w Warszawie oblewano potem 
do rana. A Warta? Warta niech Bogu 
dziękuje, że jej chłopcy zostawili w 
Łodzi jedynie punkty, bo wie chyba do
brze, do czego zdolna jest publiczność, 
która na gwizdek reżyserów potrafi 
przemienić się w stado wyjców, i gdy 
potrzeba również wybijać szyby hali 
własnego miasta.

Mistrzostwa Polski nie skończyły shy 
jednak jeszcze i dzielny ŁKŚ będzie mn- 
siał z kolei przedstawić się publiczno
ści poznańskiej. Czy wygra, nie wiem. 
Wiem jednak na pewno, że nikt im ta 
nie będzie ani groził, ani przeszkadzał 
w pokazaniu tego, co rzeczywiście umie
ją, bo Pan wie, Panie Redaktorze, że 
nasza publiczność jest w swym „za
cofaniu i braku polotu” bardzo uparta 
i za nic w świecie nie chce naśladować 
wzorów takich, jakie pokazuje bardziej 
postępowa Łódź.

Mój kolega Franus twierdzi, że to jest 
właśnie ta stara kultura poznańska. Nie 
wiem jednak, czy goście łódzcy zrozu
mieją to i czy w naszym kulturalnym 
zachowaniu się na tych zawodach nie 
dopatrzą się właśnie braku polotu.

Z poważaniem
Euzebiusz Poprzeczka
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Sława bez chwały
Trzeba oczywiście przyznać, że tre

ning z wymyślnie drażnionym i rozju
szonym buhajem był dowodem wiel
kiej, ryzykanckiej odwagi, groził bo
wiem śmiercią. Nieraz też jedynie 
specjalnie zbudowane opłotowanie, 
przez które Tom w momentach kry
tycznych przeskakiwał, ratowało mu 
życie. Trening ten był jednak w skut
kach wspaniały. Groza nieustannie po
wietrze przeszywających, rogów i wście-
ldość naporu buhaja wyrabiały bowiem 
oko, zaostrzały refleks i zaprawiały

Nr 74

płuca oraz serce w szalonej gonitwie 
po /dużym kwadracie wnętrza szopy. 
Ręce nabierały celności oraz twardo
ści w uderzeniach, a stale napięte i 
gwałtownie pracujące mięśnie nóg 
stały się elastyczniejsze i silniejsze.

Po trzech miesiącach takiego trenin
gu dawniej ociężały Tom Thomas stał 
się szybki i zwinny, jak pantera, ude
rzenie jego zaś mogłoby dosłownie 
byka rozłożyć. ’ Nie dziw więc, że w 
pierwszej walce, którą stoczył po przy- 
jeździe do Ameryki, zdemolował prze
ciwnika już w drugiej rundzie i tak 
ciężko, trzeba było przywołać le
karza.

Po tym zwycięstwie certa nieznane
go „szaraka ze starej ziemi”, jak za 
oceanem nazywano bokserów europej
skich, poszła mocno w górę. Sprytni 
i za dobrym zarobkiem goniący aran
żerowie widowisk zapaśniczych oraz 
bokserskich wyczuli natychmiast źró-

dło wielkich dochodów, które mogły
by dawać' walki Thomasa, zasypywali 
go więc ponętnymi ofertami, Tom zaś 
nie był tak naiwny, by je odrzucać, 
chociaż nieraz musiał bić się po dwa, 
a nawet trzy razy tygodniowo. Mógł 
sobie na to jednak pozwolić, nie po
trzebował bowiem wysilać się zbytnio, 
Przeciwnicy padali na ogół już w pier
wszej, najdalej zaś w trzeciej rundzie.

Przez trzech angielskich trenerów 
napisana, stara i dużo luk wykazująca 
historia ciężkiej atletyki, doprowadżo- 
na zresztą tylko do roku 1908, w je
dnym miejscu nazywa Toma Thomasa 
mistrzem świata, chociaż nie podaje 
nazwiska pięściarza, któremu Walij
czyk ten tytuł odebrał. O Tomie Tho
masie jako mistrzu świata pisało kie
dyś również francuskie pismo ,,L'Auto’' 
w artykule, poświęconym słynnemu 
pięściarzowi baskijskiemu Uzcudunowi 
Paolino. Mimo to wzmianki te należy 
przyjąć z dużą rezerwą. W tym czasie 
bowiem, kiedy żył i boksował Thomas, 
występowali pięściarze tej miary, co 
Corbett, albo nasz rodak Stanley 
Ketchell. Thomas nie mógłby/więc zdo
być mistrzostwa świata bez uprzednie
go rozprawienia się z tymi tytanami 
ringu. Trzeba zaś wątpić, by mimo 
swej wielkiej siły uderzenia • Thomas 
sprostał takiemu Ketchelowi, który 
jako jedyny w dziejach pięściarstwa 
dokonał tego, ż&, mając wagę średnią, 
znokautował po niezwykle dramatycz-

nej walce mistrza świata wagi cięż
kiej. Za wyczyn ten, osiągnięty wła
śnie dzięki piekielnie silnemu uderze
niu z prawej, Ameryka obwołała 
Ketchela bohaterem narodowym, mia
sto Road zaś, gdzie mieszkał, postawiło 
mu pomnik. Zwycięstwem tym, które 
rozpętało prawdziwą wojnę czarnych 
z białymi w USA, wydarł bowiem po 
wielu nieudanych próbach bokserów 
innych championat przedstawicielowi

ka, zniżającego się z własnej woli do 
roli partnera zwierzęcia. Jest przecież 
granica, której nie wolno przekraczać, 
by nie utracić godności człowieka.

Po powrocie do Anglii rozgłos Tho
masa prysł zresztą szybko. W tym 
czasie bowiem, kiedy Walijczyk odno
sił sukcesy za oceanem i pełnymi 
chaustami pił tam rozkosz tych tryum
fów, tu, na wyspach brytyjskich doj
rzewał wielki talent Jimmy Sulliyana,/ . x e • 1 ZiC W Cli W It-jlJS-l lul Cli l J i 111 111 y O lilii V Ctlldp

wtedy tam bardzo znienawidzonej rasy młodzieńca, który konsekwentną pracą
czarnej.

Tak, tego Ketchela mnsiałby więc 
Thomas pokonać, ażeby zdobyć mi
strzostwo. Ketchel zaś zszedł — jak 
wiadomo — niepokonany z ringu, gi
nąc w końcu tragicznie w Argentynie, 
o czym sensacyjnie i w sposób ujmu
jący dla Stanleya pisał między innymi 
Zbyszko Cyganiewicz, zazdroszczący 
mu jego sławy.

Sprawa rzekomego mistrzostwa świa
ta Thomasa polega więc chyba na nie
porozumieniu, albo też — co jest naj
prawdopodobniejsze — na rywalizacji 
kilku związków boksu zawodowego w 
Ameryce, z których każdy miał swoją 
listę challenge’ową. Przecież również 
w chwili obecnej istnieje stan podob
ny. Na przykład z Rocky Grazianem 
którego jeden związek zdyskwalifiko
wał za nieczyste machinacje, drugi zaś 
wyznaczył mu walkę o tytuł z naszym 
rodakiem Zalewskim.

Mniejsza zresztą o to, czy i dla 
kogo Thomas był mistrzem świata 
Historia pięściarstwa ma bowiem tyle 
wspaniałych gwiazd w długim rejestrze 
tych,'którzy nosili ten tytuł i nie stra
ci na pewno na zapomnieniu człowie-

wybijał się na czoło wszystkich ów
czesnych pięściarzy świata, by w hi
storii boksu zająć ostatecznie i na 
zawsze, jako równy miejsce obok ta
kich tytanów, jak Ketchel, Ćorbett, 
Dempsey, Carpentier, Tunney i Louis.

Z tym właśnie Sullivanem miał teraz 
rozprawić się Thomas, by podtrzymać 
blask sławy, z którą wrócił z Ame
ryki. Liczono się oczywiście z pioru
nującym zwycięstwem Thomasa. Oka
zało się jednak, że Walijczyk był tyl
ko zabijaką, nie mającym zbyt wiele 
pojęcia o sztuce bokserskiej. Sullivan 
pokonał go bowiem gładko na punkty 
i w dodatku ośmieszał 
bardzo, że widownia 
śmiechu.

— Nie miałem z kim 
mój partner zdechł — oświadczył Tho
mas po walce.

. Nikt jednak nie 
miał na myśli byka, 
czy właśnie śmierć 
nęła tak bardzo na 
roku później bowiem

Umarł zaś w nędzy. f 
dnym z slumsów Londynu.

KONIEC

trickami tak 
ryczała ze

trenować, bo

przypuszczał, że 
Nie wiadomo też, 
„partnera” wpły- 
Thomasa, w po? 

odszedł i Thomas. 
Gdzieś w je*


